
Vážení spoluobčané,
ohlédneme-

li se zpět za 
děním uply-
nulého měsí-
ce v  našem 
městě, jako 
při každém 

jiném ohlédnutí do minulos-
ti se v  něm mísily radosti se 
strastmi. 

Nešťastně začal jeho první 
nedělí v  Žerovicích, kdy obcí 
proběhla blesková záplava 
splachu z  polí. Podrobněji 
se o  ní i  současně proběhlé 
povodni v  Přešticích dočtete 
dále v samostatném článku.        

Konec druhého červnového 
týdne patřil volbám do evrop-
ského parlamentu. I  my růz-
ného přesvědčení jsme zvolili 
21 poslanců za ČR s nezřídka 
protichůdnými názory na věci 
zásadní. Ti nás budou zastupo-
vat v  EU dalších 5 let – věř-
me, že si s názorovou růzností 
poradí co nejlépe ve prospěch 
naší země a  Evropy. O  tom, 
že rozhodování v  „Bruselu“ 
významně ovlivňuje životy 
každého z nás, z pochybujících 
pochybuje už málokdo. Potvr-
zuje to i  letošní volební účast 
v  Přešticích 35,73 % (v  ČR 
36,25 %), která byla oproti 
volbám v r. 2019 vyšší o třeti-
nu a oproti r. 2014 o polovinu. 
V  čase překotné globalizace 
čím dál více především mla-
dých voličů považuje zapoje-
ní ČR do evropských struktur 
a jejich rozhodování za rozum-
né a přirozené.  

Červnový mix radosti a stras-
ti přineslo také nahrazení 
vysloužilých semaforů na 
dvou přeštických světelných 
křižovatkách novými semafo-
ry soudobé kvality. Semafory 
jsou osazeny kamerami, které 
snímají stav křižovatek, který 
následně program vyhodnocuje 
a  spouští ledková světla. Pro-
gram upřednostňuje optimální 
prostupnost křižovatek všemi 
směry před zelenou vlnou na 
hlavní silnici. Počáteční radost 
ze spolehlivě fungujících sema-
forů vzápětí vystřídala částečná 
kritika jejich seřízení, hlavně, že 
omezuje plynulý průjezd oběma 
křižovatkami. Nebezpečnější 
však byla změna v ovládání tla-
čítek na přechodech pro chod-
ce (všechna fungují dotykově 
i bezdotykově) u Spoláku, kde 
chodci byli zvyklí na automa-
tické rozsvícení zelené na pře-
chodech souběžných s  hlavní 
silnicí bez zmáčknutí tlačítek 
při rozsvícení zelené na hlavní 
silnici. Chodci nebezpečně pře-
cházeli na červenou. Na žádost 
radnice základní škola obratem 
poučila žáky (a  platí to dosud 
i  pro dospělé), že na nových 
semaforech je nutné stisknout 
tlačítko a čekat na zelenou. Pro-
voz semaforů je nyní v  zavá-
děcím provozu, který po jeho 
praktickém vyhodnocení bude 
odbornou firmou doladěn. 

Proč jste se 
stal předse-
dou turistic-
kého oddí-
lu?

Naše členská 
základna už je 
docela stará, já 

jsem z mužů druhý nejmladší.  
Bývalý předseda Václav Čer-
mák má přes osmdesát, už to 
nechtěl táhnout, tak si členové 
vybrali mě. V oddílu jsem od 

ledna 2020. Do Přeštic jsem se 
nastěhoval o rok dřív, a vidíte, 
hned ze mě udělali předsedu.
Vy jste předtím necho-

dil na turistiku?
Chodil jsem do našeho spor-

tovního klubu ve Vodokrtech, 
tam jsme vyráželi na výlet 
jednou za dva měsíce. Abych 
chodil pravidelně každou 
sobotu, to ne.
Teď chodíte pravidel-

ně?
Teď mám na to víc času 

a  chodíme pravidelně každý 

víkend. Vloni jsme měli 48 
akcí, a nachodil jsem 650 kilo-
metrů.
Takže musíte jít příkla-

dem?
To je pravda, a  taky se čle-

nům líbí, že každý pochod 
dokumentuji, fotky hned stáh-
nu do počítače, popíšu a pošlu. 
Dřív jsem to ještě rozděloval 
podle tváří, ale to byla šílená 
práce. To už nedělám. To trva-
lo několik hodin.
To je dost nevděčná 

činnost, dělat fotky.

Nevděčné je i  dělat před-
sedu. Už jsem kolegům pár-
krát naznačil, že se budu zase 
stěhovat zpátky do Vodokrt, 
a nevím, jak to zvládnu.
Kolik vás na turistické 

výšlapy chodí?
Na náročnější výlety třeba 

jenom patnáct, ale většinou 
nás je kolem dvaceti, pětadva-
ceti. Když jsem organizoval 
trasu na Svatošské skály a do 
Vánočního domu v Karlových 
Varech, jelo nás skoro pade-
sát. Objednali jsme si autobus 

a podobně to uděláme na pod-
zim, kdy plánujeme cestu na 
Orlík a  Zvíkov. Nejvíc jezdí-
me vlakem, občas autobusem. 
Trasy mají kolem patnácti 
kilometrů. 

Jak to, že nepůsobí-
te pod hlavičkou Klubu 
českých turistů? Mohli 
byste tady třeba znač-
kovat.
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Příklady táhnou

Červnová záplava v Žerovicích a přívalová povodeň 
v Přešticích

V  neděli dne 2. června po 
poledni svolal starosta měs-
ta povodňovou komisi, která 
projednala aktuální povodňo-

vý stav Úhlavy v  Přešticích 
a  hlášenou bleskovou zápla-
vu v  Žerovicích. Po analýze 
dostupných dat a telefonickém 

kontaktu s oběma místy členo-
vé komise vyjeli jak tam, tak 
i  do Skočic a  Zastávky, kde 
následky prudkého a  opakují-
cího se deště nezanechaly váž-
nější následky. 

V  Přešticích byl za zájmu 
veřejnosti proveden monito-
ring obvyklých míst – Zámostí 
a luk, brodů u Ciprů a u zahrá-
dek, jezu, loděnice, ale přede-
vším referenční proluky v  ul. 
Pobřežní u  Hodanů, kde se 
voda přiblížila na dosah nej-
níže položených rodinných 
domů. 

Tohle ještě Přeštice neviděly ani neslyšely. Tvrdí hoši z německé kapely Weissglut otevřeli bránu do pekla a zahráli muziku pro-
slulého Rammsteinu tak zvučně, že se i sklo v oknech na přeštickém náměstí rozechvělo. Jejich koncertem vyvrcholily celodenní Hry 
bez hranic ve spolupráci Přeštic a partnerského města Nittenau, které nabídly program nejen pro rockery, ale náměstím zazněla 
i chodská dechovka nebo klasický pop. Hlavně si ale zasoutěžily děti a členové Tělocvičné jednoty Sokol Přeštice předvedli sestavu, 
kterou se blýsknou na Všesokolském sletu. Hry bez hranic připravilo Kulturní a komunitní centrum Přeštice díky dotaci z bavorsko- 
-českého fondu Interreg, který je spolufinancován Evropskou unií. „Mnoho sousedů z Nittenau tu bylo poprvé a byl to pro ně objev. 
Podle reakcí soudím, že zavládla spokojenost na všech stranách a věřím, že jsme položili dobrý základ a akce se může opakovat,“ 
zhodnotila první ročník Her bez hranic iniciátorka projektu, ředitelka Kulturního a komunitního centra Přeštice Martina Míšková.

Text (red), foto Milan Janoch 



Nález zraněné osoby 
před bytovkou v  ulici 
Rybova       

 Dne 3. 5. 2024 po 8.00 h byli 
strážníci přivoláni před bytový 
dům v ul. Rybova v Přešticích, 
kde má ležet neznámý muž. 
Tito nalezli před vchodem 
osmačtyřicetiletého muže od 
Ústí nad Orlicí, který se nyní 
zdržuje u své družky v Přešti-
cích. Tato přišla též na místo. 
Muž klečel,  krvácel z nosu, měl 
zarudlý obličej, nebyl schopen 
sám vstát, proto byla na místo 
přivolána záchranná služba. 
Muži byla poskytnuta pomoc 
při nastupování do sanitního 
vozu, vzhledem k  jeho zdra-
votnímu stavu se nepodařilo 
provést dechovou zkoušku na 
alkohol. Z  důvodu ohrožení 
jeho života byl záchranáři pře-
vezen do nemocnice. 

Krádež alkoholu v pro-
dejně na Tř. 1. máje 

Dne 5. 5. 2024 před 21.00 h 
byl proveden výjezd do prodej-
ny na Tř. 1. máje v Přešticích, 
kde byl pracovníkem ostrahy 
zachycen pachatel. V prodejně 
byl zjištěn padesátiletý cizi-
nec, zdržující se v  Přešticích, 
který kradl v  prodejně opa-
kovaně. Nejdříve byl zadržen 
s  lahví destilátu a  následně 
s  kartonem piv. Jelikož muž 
neprocházel pátracími eviden-
cemi ani nebyl za krádež řešen 
policisty, byla věc strážníky 
vyřešena v  příkazním řízení 
a muž byl z prodejny vykázán. 
Odcizené zboží bylo vráceno 
do prodejny. 

Výtržnictví před hudeb-
ním klubem v ul. Nepo-
mucká 

Dne 5. 5. 2024 po 1.00 h 
byla hlídka požádána ze stra-
ny záchranářů o  příjezd před 
hudební klub v ul. Nepomuc-
ká, neboť mají v sanitním voze 
zraněného podnapilého muže, 
který je agresivní. Strážníci 
na místě zajistili veřejný pořá-
dek a čtyřiatřicetiletému muži 
z  Přeštic bylo naměřeno 3,33 
promile alkoholu v dechu. Muž 
byl uklidněn a  byli přivoláni 
policisté, neboť bylo na místě 
zjištěno, že muž v  sanitním 
voze byl fyzicky napaden do 
obličejové části hlavy. Poško-
zený byl převezen do nemocni-
ce na vyšetření. Pomocí kame-
rového systému bylo zjištěno, 
že poškozeného fyzicky napadl 
osmadvacetiletý muž z Horšic, 

který následně sdělil, že muž 
jej slovně napadal. Podezřelý 
pachatel je šetřen policisty pro 
podezření ze spáchání trestné-
ho činu výtržnictví.

Střípky měsíce 
května 2024 

  4. 5. po 21.00 h na žádost 
záchranářů provedena v  ul. 
Jungmannova v sanitním voze 
dechová zkouška u  seniorky, 
která byla zraněna, ale jevila 
znaky opilosti. Ženě naměře-
no strážníky přes 3 promile 
alkoholu v  dechu. Záchranáři 
dle zjištěného stavu nasadili 
potřebnou medikaci. 
 10. 5. po 23.00 h oznámil tele-
fonicky anonymní oznamova-
tel, že venčil psa a z podkroví 
domu v Revoluční ul. v Přešti-
cích uslyšel slova: „Nikola se 
podřezala.“ Strážníci přijeli 
ihned na místo a  v  podkroví 
rodinného domu zjistili pře-
spávat děti školou povinné. 
Na místě kontaktována matka 
dětí, která společně se strážní-
ky prohlédla celý dům a zjisti-
la, že ke zranění dětí nedošlo. 
 16. 5. před 8.00 h přijala hlíd-
ka MP na služební telefon SMS 
zprávu od neslyšícího  člověka 
z  Lužan, že její dcera odmítá 
chodit do školy v  Lužanech. 
Jelikož zde nejsou strážní-
ci místně příslušní, byla věc 
předána k vyřízení policistům 
a odboru na ochranu dětí MěÚ 
Přeštice.
 17. 5. po 22.00 h oznámena 
zapnutá elektrocentrála umís-
těná u  karavanu, kde přespá-
vají zaměstnanci obsluhující 
pouťové atrakce. Tato je velmi 
hlučná a  obyvatelé přilehlého 
domu na Masarykově nám. 
nemohou v noci spát. Kontak-
tován personál, který vytápěl 
karavan. Následně centrálu 
vypnul. 
 24. 5. po 17.00 h přivolá-
ni strážníci na nádraží ČD 
v Přešticích, kam přijede vlak 
od Plzně, ve kterém je cestu-
jící, který nechce zaplatit jízd-
né a odmítá opustit soupravu. 
Jednačtyřicetiletý muž z Mýta 
byl ztotožněn a jeho nacionále 
předány třetí osobě, průvod-
čímu, který na to má právní 
nárok.
 27. 5. 2024 před 8.00 h nahlá- 
šeno, že v ul. Rybova, v pro-
storu určeném pro kontejnery 
na domovní odpad, spí bez-
domovec. V  uvedeném pro-
storu zjištěn jednapadesátiletý 
cizinec bez domova, který byl 
poučen, že se jedná o soukro-
mý majetek, a po provedeném 
úklidu prostoru byl z  místa 

vykázán. Před 15.00 h prová-
děli strážníci hlídkovou čin-
nost v  Městském parku, kde 
spatřili u  bývalého bazénku 
za dětským hřištěm skupinku 
dětí, ke které přistoupil muž, 
uchopil zde stojícího chlapce 
a  strčil jej do vody. Třiačty-

řicetiletý muž ve věci uvedl, 
že chlapec zmáčel jeho dceru, 
a proto mu to oplatil tím, že jej 
strčil do vody. Všechny oso-
by byly na místě ztotožněny, 
nikdo nepožadoval lékařské 
ošetření. Na místo přivolán 
otec chlapce a  věc předána 
k  vyřízení na Policii ČR. Po 
15.00 h spolupráce s  hlídkou 
PČR na ubytovně v ul. Vrch-
lického při zajišťování osoby 
důležité pro procesní úkony 
trestního řízení.
 30. 5. před 13.00 h nahlášen 
zábor místní komunikace v ul. 
Hlávkova. Na místě provede-
na fotodokumentace, zajiště-

ní svědků, dělníků a  majitelky 
stavby. Věc předána k vyřízení 
na MěÚ. Před 18.00 h vysláni 
strážníci do prodejny drogerie 
na Masarykově nám., kde byla 
zjištěna žena, která zde odcizi-
la drogistické zboží. Na místě 
ztotožněna dvaatřicetiletá žena 
bydlící v  Přešticích, která byla 
pro podezření z krádeže předána 
k dalšímu opatření policistům.  

V květnu provedeno zajištění 
veřejného pořádku a  bezpeč-
nosti silničního provozu:
1) provedeno 8 výjezdů na 
nepřizpůsobivé občany hlučící, 
kouřící a požívající alkoholické 
nápoje na autobusových a vla-
kových zastávkách, v  parcích, 
na Masarykově nám., v  ulici 
Husova – řešeno v  příkazním 
řízení či oznámeno na správní 
orgán, z místa vykázáni
2) z  důvodu opakovaných 
poruch semaforů na křižovatce 
ul. Rybova x Nepomucká x Tř. 
1. máje přepnutí do nouzového 
režimu
3) usměrňování dopravy:
a) na křižovatkách Tř. 1. máje 
při výměně semaforů provádě-
né odbornou firmou
b) ul. Na Borech x Palackého, 
při dopravní nehodě vozidel 
ve směru na Plzeň
4) provedena likvidace třech 
osobních vozidel odbornou 
firmou, které byly odstraněny 
z  komunikací města a  jejich 
vlastníci si je nevyzvedli
5) zajištění akcí pořádaných 
městem: Street Food Festival, 
Oslavy osvobození a  Přeštic-
ká pouť na Masarykově nám., 
cyklistické závody v  areálu 
Prior (Pumptrack) na Zámos-
tech, asistence úklidové firmě 
při blokovém čištění ulic
6) společně s pracovníky MěÚ 
proveden úklid schodiště 
v ul. Kollárova – za bytovým 
domem, kde přespával muž 
bez domova
7) strážníci se účastnili Okres-
ní soutěže BESIPu v Blovicích 
a dopravní soutěže pro děti ZŠ 
v ul. Rebcova
8) 4x výjezd na narušení objek-
tů budov města
9) 2x doručení písemností na 
žádost orgánu MěÚ.

Pomocí kamerového systému 
zajištěny pro Policii ČR/správ-
ní orgán důkazní prostředky 
následujících činů:
1) zatajení nálezu peněženky 
z Masarykova náměstí
2) odcizení registračních zna-
ček cizinců z vozidel odstave-
ných na parkovišti ul. Husova
3) poškození vozidla na parko-
višti Masarykova náměstí
4)  2x průjezd osobních vozi-
del Přešticemi, jejichž posád-
ky byly podezřelé ze spáchání 
trestného činu.  

Proveden výjezd na 5 volně 
pobíhajících psů: Tř. 1. máje, 
V Háječku, 2x Husova, Masa-
rykovo nám., a  jednoho koně 
ve Skočicích – majitelé řešeni 
pro porušení obecně závazné 
vyhlášky města a  dle zákona 
na ochranu zvířat proti týrání. 
jeden pes předán do dočasné 
náhradní péče. V  průmyslo-
vém podniku v ul. Průmyslová 
nalezen zraněný kos – cestou 
městské policie předán do 
ošetřování do Záchranné stani-
ce ptactva Spálené Poříčí. Ve 
Skočicích a  v  Přešticích v  ul. 
Palackého nalezeny kadávery 
koček – ekologicky zlikvido-
vány.

Nejvyšší naměřená rychlost 
při provádění preventivního 
měření v  obci Přeštice v  ul. 
Na Borech, kde je dovolená 
rychlost 30 km/h – 61 km/h, 
Husova – 66 km/h, Skočice 
u MŠ a ZŠ – 65 km/h, Přeštice 
Zastávka – 80 km/h.    

Bc. Pavel Hošťálek
ved. strážník MP Přeštice
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Nejlépe opravené 
památky v Plzeňském
kraji dostaly ocenění

Hlavní cenu „Památka Plzeň-
ského kraje“ 2023 v  kategorii 
pro stavby získala Římskoka-
tolická farnost Přeštice za cel-
kovou obnovu národní kulturní 
památky kostela Nanebevze-
tí Panny Marie v  Přešticích. 
Oprava této významné krajin-
né dominanty jižního Plzeňska 

zahrnovala kompletní restauro-
vání interiéru i celkovou obno-
vu fasády kostela, díky nimž 
byla oživena krása této památ-
ky vybudované stavitelem 
Kiliánem Ignácem Dientzenho-
ferem, která je největším barok-
ním kostelem v České republice 
postaveným mimo Prahu.

Nová kniha o Dolní Lukavici
Na III. setkání rodáků byla 

představena nová kniha Hrst-
ka vzpomínek na Dolní 
Lukavici. Má 387 stran, má 
mnoho obrazových příloh. 
Pojednává o  životě člověka 
na vesnici. Dozvíte se o pivo-
varu, škole, mlýně. Objevíte 
zajímavé skutečnosti, jak se 
v  minulosti nakupovalo, jed-
lo, odívalo, jaké profese lidé 
vykonávali, jaké byly ven-

kovské cesty, jak fungovali 
četníci. Najdete zde svatební 
perličky, staré rody, podivíny, 
černé ovce. Jedna z kapitol je 
věnována záhadám a  mysté-
riím. A nesmíme zapomenout 
na slavnou hudební minulost 
obce. Můžete si knihu koupit 
nebo objednat na OÚ v Dol-
ní Lukavici za 350 Kč.

Mgr. Eva Horová



Dokončení ze str. 1
To je dané historicky. Ale 

na značkování jsem myslel, 
když jsem do oddílu vstoupil. 
Mám to v  hlavě pořád, chtěl 
bych tady udělat jednu propo-
jovací trasu v místě, kde se má 
stavět lávka z  luk ke kostelu 
sv. Ambrože na Vícově a  dál 
na Střížov, Řenče, Vodokr-
ty a  Knižskou skálu. Ještě to 
musíme probrat na programo-
vé schůzi.
Co řešíte na progra-

movce?
Scházíme se každý měsíc, je to 

trochu společenská událost, ale 
zároveň řešíme sestavu pocho-
dů. Letos slavíme sté výročí 
založení oddílu, tak to připomí-
náme na každém pochodu, na 
nástěnce na nádraží a pod rad-
nicí. Rád bych dal dohromady 
historii oddílu za těch sto let 
do nějaké brožury. Jen nevím, 
jestli to stihnu.
Kdy naposledy vstoupil 

do oddílu nový člen?
Letos nám přibyli dva noví 

členové, celkem je nás padesát 
tři.
Kdo vymýšlí trasy?
Vzhledem k  tomu, že náš 

oddíl funguje už dlouho, tak 
mnoho tras bylo dávno vymyš-
leno, některé opakujeme. Kdo 
ale chce, tak vymyslí novou 
a vede ji. To znamená, že na-
jde spojení do dané lokality, 
rozvrhne čas, dá vědět členům 
a tak nějak to celé organizačně 
zajistí. Vedoucí si při výšlapu 
určí i  „sběratele“, který dává 
pozor na opozdilce.
Ještě se vám nikdo ne-

ztratil?
Zrovna nedávno se nám ztra-

tili dva nejstarší členové při 
pochodu na vrch Doubravu 
nad Švihovem. Neměli sebou 
mobily, tak jsem je chvíli 
hledal, našel u  jiné vesnice 
a dovedl na původní trasu.
Plánujete po cestách 

zastávky v hospodách?
Většinou je máme vytipova-

né a posedíme tak hodinu před 
odjezdem vlaku. Není to ale 
snadné, protože na venkově 
hospod ubývá. Nedávno jsme 
chtěli do hospody v  Řenčích, 
kterou má stejný člověk, který 
provozuje restauraci U  Přeš-
ka. Musel jsem jim zavolat 
dopředu, aby nám otevřeli 
dřív. Moc se jim nechtělo, ale 
když zjistili, že nás je dvacet 
pět, tak to zařídili.
Jsou členové oddílu 

i mimopřeštičtí?
Jsou. Samozřejmě převažují 

přeštičtí, ale mám i  pět členů 
z  Chlumčan a  několik také 
z  Plzně a  okolí. Přidali se 
k nám z různých důvodů.

Přeskočme na jiné 
téma, které mě zajímá, 
a to jsou vaše zaměstná-
ní. Vy jste jich vystřídal 
v životě asi čtyřicet, jak 
se vám to přihodilo?

To je hromada důvodů. Někdy 
mi neseděl šéf, někdy zase 
práce nebo prostředí. Možná 
to vypadá hloupě, ale když mi 
něco vadí, tak jdu od toho. Na 
druhou stranu mi ale nedělá 
problém se zapracovat. Moje 
nejkratší zaměstnání trvalo asi 
šest dnů. Nejdéle jsem byl na 
Městském národním výboru 
v Řenčích, to bylo přes šest let. 
Pak jsem často pracoval v roz-
ličných oborech.  

Co jste měl za zajíma-
vou práci v  90. letech 
minulého století, když 
se začínalo podnikat?

Určitě znáte knížku Oty Pav-
la Smrt krásných srnců o tatín-
kovi, který prodával vysavače. 
On prodával vysavače Electro-
lux, které daly vlastně vysava-
čům jméno lux, luxovat. Já 
jsem také prodával švédský 
Lux a docela mi to šlo. Začal 
jsem v květnu a do konce roku 
jsem se stal nejúspěšnějším 
západočeským prodejcem. 
Jeden týden jsem byl dokonce 
nejlepší prodejce v  Českoslo-
vensku, to byl ještě společný 
stát a  tedy i  trh. Celkem jsem 
jich prodal kolem sedmdesáti.
To jste chodil dům od 

domu?
Ano, byl to klasický podo-

mní prodej, to bylo v  té době 

nové a docela obvyklé. Dostali 
jsme speciální školení, aby-
chom věděli, co máme říkat 
a jaké máme klást otázky. Klí-
čové bylo dostat se lidem do 
domu, tam vybalit nádobíčko 
a  provést takzvanou demon-
straci. Už jenom na zazvonění 
byl fígl. Museli jsme krátce, 
abychom nikoho nerozčílili, 
prostě cvrnk, cvrnk. To člověk 
zpozorní. Musel jsem přijít 
v  obleku s  kravatou, zkrátka 
nějak vypadat, protože kdyby 
přišel nějaký hastroš, tak ho do 
bytu nikdo nepustí. Důležité 
bylo klienta chválit, nic neha-
nit. Takhle jsem se jednou 
dostal i  k  herci a  režiséro-
vi Antonínovi Procházkovi 
z  Plzně. Umožnil mi vysát 
metr čtvereční koberce, a pro-
tože měl psy, tak jsem mu uká-
zal, kolik toho je možné vysát. 
Ovšem neměl doma ženu, 
takže se nechtěl sám rozhod-
nout a tak jsem u něj neuspěl. 
Ztraceného času při předvá-
děčkách o sobotách a nedělích 
bylo také dost.
Máte doma vysavač 

Electrolux?
Samozřejmě, dokonce tři. 

Jeden jsem vyhrál jako úspěš-
ný prodejce a dva jsem si ještě 
koupil, když se rýsovala zase 
výhra pro nejlepšího prodej-
ce. Chyběly mi dva do dvaceti 
prodaných. Jednou jsem vyhrál 
i  vnitropodnikovou soutěž na 
pekárnu od Electroluxu. Kdo 

prodá třicet vysavačů za prázd-
niny, vyhraje pekárnu. Já jsem 
ji měl dokonce první ze všech. 
Ještě ji mám na půdě.
Proč jste u Electroluxu 

skončil?
Měl jsem obrovské výčitky. 

Třeba ve Vstiši jsem prodal 
nějaké vdově se třemi syny, 
která měla jeden prošlapa-
ný koberec tři krát tři metry, 
vysavač s klepačem za dvacet 
dva tisíc korun. Nemohl jsem 
se smířit s tím, že prodávám za 
drahé peníze i takovým lidem.

Kam jste zamířil potom?
Pak jsem šel do Plzeňských 

mlýnů prodávat mouku.
To bylo pod vlivem pe-

kárny Electrolux?
To ne, s tím jsem si to nespo-

jil. Našel jsem v  novinách 

inzerát na obchodního zástup-
ce a jezdil jsem po pekárnách 
a  velkoobchodních skladech 
s  potravinami a  nabízel jsem 
jak balenou, tak volnou plzeň-
skou mouku. Pak jsem třeba 
v lednu, kdy teplota nešla nad 
nulu, prodával zmrzlinové 
směsi a kornouty na zmrzlinu 
po cukrárnách. 
Šlo to?
Kdybych byl jediný prodejce, 

tak možná ano, ale konkurence 
byla velká. Nešlo to moc dob-
ře. Pak jsem zase změnil práci 
a  šel jsem do firmy Avokádo 
prodávat koření. To jsem se 
stal šéfem obchodních zástup-
ců, měl jsem na starost celé 
Čechy, a u  toho jsem vydržel 
dva roky. Avokádo ale pomalu 
upadávalo.
Šlo to dolů vodou a vás 

to přestávalo bavit?
Začínal jsem ráno v  šest ve 

skladu a přijížděl jsem domů 
někdy o  půlnoci. To už bylo 
moc. Pak jsem zase prodá-
val pečivo, a  to jsem se stal 
dokonce obchodním ředite-
lem. Když se otevíral nějaký 
nový market, vymyslel jsem 
novinku s čárovými kódy, což 
popudilo jednoho z jednatelů, 
takže mi pohrozil, že půjdu 
na hodinu. Na nic jsem neče-
kal, dal jsem mu klíče od auta 
a  řekl: „Tak čau, já jdu na 
vteřinu.“ Moc jsem se s  tím 
nemazlil, i když jsem netušil, 
co bude dál. Já jsem si věřil, 

že nějakou práci dělat budu, 
nebudu mít problém zapra-
covat se zase někde jinde. 
Výřečný jsem byl, pracovitý 
taky, zkrátka obchoďák.
Jak jste se dostal k prá-

ci pro fotbalovou Vikto-
rii Plzeň?

Já jsem chtěl na Viktorce 
pracovat už dřív, nic však 
nenabízeli, až v  roce 2015 
jsem sehnal místo jako údrž-
bář. Zrovna někdo šel do pen-
ze a já se v té chvíli ukázal. Mě 
to jako celoživotního sportov-
ce zajímalo, jak to tam vypa-
dá, co se tam děje. Takže jsem 
chtěl být blíž a  povedlo se. 
Dělal jsem klasického opra-
váře všeho, co se na stadionu 
rozbilo. Opravoval jsem hrá-
čům šatny, připravoval saunu, 
všechno možné, co bylo třeba. 
I stadion jsem měl na starost. 

Takže jsem se dostal běžně 
mezi hráče a  dvakrát s  nimi 
slavil titul. Podobnou práci 
jsem pak sehnal na hokejo-
vém stadionu v  Doudlevcích 
jako chlaďař a rolbař. 
Jaké bylo vaše úplně 

poslední zaměstnání?
Pět a  půl roku před důcho-

dem jsem se vrátil k  původní 
profesi automechanika. Prů-
běžně jsem ale během té doby 
vystřídal tři zaměstnavatele. 
Opravoval jsem osobní auta, 
náklaďáky a nakonec stavební 
stroje. 
Vy jste takový přeléta-

vý pták...
Mně nedělá problém začínat 

znovu. Co neumím, to se nau-
čím. 

S tím souvisí i váš osob-
ní život, také se pořád 
někam stěhujete...

To je pravda, že jsem bydlel 
asi na deseti místech, i v Pra-
ze jsem nějaký čas pobýval. 
To jsem pracoval jako civilní 
zaměstnanec na Ministerstvu 
obrany. Ta pozice se jme-
novala „hospodářsko-správ-
ní referent Odboru podpory 
s  nakládáním nepotřebným 
movitým majetkem“. Jenže 
mě to v  Praze na ubytovně 
vůbec nebavilo, takže jsem to 
vydržel jenom půl roku. Pak 
jsem přešel do firmy, která 

likvidovala odpady a následně 
jsem dělal vedoucího skladu 
s hutním materiálem v Nýřa-
nech.
Tam jste také bydlel?
Tam ne, ale bydleli jsme 

v  Holýšově, tehdy manžel-
ka jezdila do práce do Plzně, 
takže jsme se tam nakonec 
přestěhovali. Do Přeštic jsme 
se vrátili, abychom byli blíž 
k  rodině. No a  teď se zřejmě 
odstěhuju zpátky do Vodokrt.  
Tady bydlíme pod Pohořkem 
v pěkném bytě, ale ve Vodokr-
tech opravuju dům, takže tam 
asi nakonec skončíme.

Neříkejte, že vydržíte 
při své neposedné pova-
ze sedět na jednom mís-
tě...

Teď jezdím každý den dělat 
na barák. Pak vymýšlím věci 
kolem toho našeho turistic-
kého oddílu, mám pořád co 
dělat.  
Jak dlouho vydržíte 

jako předseda oddílu? 
Členové mě nechtějí pustit. 

Ale až zmizím do Vodokrt, 
kdo ví, co bude. 
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Nedělá mi problém začínat pořád znovu

Přelétavý pták

Kam příště?

Jako z knížek Oty Pavla



6. 7. SO:  MANĚTÍN –
NEČTINY
Vlakem z  Přeštic v  7.52 do 
Plzně (8.19), z  Plzně bus 
v  9.05 do Manětína (10.14). 
Zpět z  Nečtin bus 16.15 do 
Mladotic (16.43), z  Mladotic 
vlak 16.49 do Plzně (17.39). 
Z PM 18.20 do Přeštic.
TRASA:  Manětín zámek 
– Lipí – Plachtín – zřícenina 
Nečtiny (Preitenstein) – Nečti-
ny nám.
(15 km vede E. Špačková)
13. 7. SO:  OKOLO HNA-
ČOVÁKU
Vlakem z  Přeštic v  7.30 do 
Klatov (7.50), z Klatov busem 
v 8.35 do Plánice (9.03). 
Zpět z  Plánice – nám. bus 
v 16.54 do Klatov ČD (17.21), 
z Klatov vlak v 17.30 do Přeš-
tic (17.50).
TRASA:  Plánice – Nicov 
– Plichtice – Skoky – Hnačov 
– Plánice  
(13 km vede St. Sýkora)
19. 7. PÁ:  KBEL/NOVÁ 
VES – BOROVY

Z Přeštic bus v 11.16 do Kbe-
lu/Nové Vsi rozc. (11.32). Zpět 
vlakem z Borov ve 14.44 nebo 
16.44 do Přeštic (14.51/16.51), 
nebo busem v 15.14 a 16.14 do 
Přeštic (15.21/16.21).
TRASA:  Nová Ves rozc. 
(0,5 km za Kbelem) – Nová 
Ves – Luh – Vlčí – Stropčice 
- Borovy    
(14 km vede M. Šetková)
27. 7. SO: STAREC – KDY-
NĚ  
Vlakem z  Přeštic v  9.06 do 
Klatov (9.29), z Klatov v 9.34 
do Starce. Zpět ze Kdyně vlak 
v  17.46 do Klatov (18.20), 
z  Klatov v  18.28 do Přeštic 
(18.51).
TRASA: Starec – Bělohrad 
– Brůdek – Hájek – Tanaberk/ 
/Křížová cesta (ten den zde 
bude pouť) – Čepice – Prapo-
řiště – Kdyně žel. st. 
(15 km vedou Ch. a V. Balko-
vi)
Programovka se v  čer-
venci N E K O N Á!!!   
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Změna programu vyhrazena.                                      

Přízemní výstavní sál
3. července - 25. srpna 2024 
Tajemná Šumava – pověsti, mýty – očima místních výtvarníků 
a řemeslníků: Karel Tittl, Veronika Pavlíková, Iveta Kůsová.

Podkrovní výstavní sál
3. července - 25. srpna 2024 
Tajemné hybohledy Pavla Macka
Letní interaktivní výstava hybohledů a dřevorytů Pavla Macka. 
Na výstavě se zabaví malí i velcí.

3. 8. SO:  SUŠICE – 
HORAŽĎOVICE
Z Přeštic vlakem v 8.06 (z Plz-
ně 7.40) do Klatov (8.27), z KT 
bus 8.35 do Sušice (9.28). Zpět 
z Horažďovic vlak v 15.15 do 
Klatov (16.21), z  KT v  16.28 
do Přeštic (16.51).
TRASA: Sušice – Chmelná – 
Čimice – Žichovice – V. Hyd-
čice – Prácheň – Horažďovice
(19 km/zkrác. 14 km vede J. 
Hanzlíčková)
10. 8. SO:  HRANIČÁŘ 
– PAJREK
Vlak z Přeštic v 8.06 do Nýr-
ska (8.56). Zpět z  Nýrska ve 
14.57 do Klatov (15.16), pře-
stup na vlak v 15.30 z Klatov 
do Přeštic (15.50).
TRASA: Nýrsko – Skelná Huť 
– Suchý Kámen – Hraničář 
– zříc. Pajrek – Nýrsko ČD
(13 km vede J. Kasl)
17. 8. SO:  MALONICE 
– TRŽEK – MOCHTÍN
Vlakem z Přeštic 9.06 (z Plzně 
8.40) do Klatov (9.29), z Klatov 
vlak v 9.34 do Malonic (10.04). 
Zpět z Mochtína busem v 15.08 
do Klatov (15.24), z  KT vlak 
15.30 do Přeštic.
TRASA: Malonice – Tržek 
– Chlístov – Mochtín  
(10 km vedou J. Kodýdek a Zd. 
Polakovičová)
23. 8. PÁ: PO ZANIK-
LÝCH KOLEJÍCH Z  PLZ-
NĚ DO CHRÁSTU
Z  Přeštic v  7.06 vlakem do 
Plzně-Doubravky (7.44). Zpět 
z  Chrástu bus v  12.27 nebo 

vlak v 12.28 do Plzně (12.51, 
resp. 12.48), z  Plzně bus ve 
13.05 do Přeštic (13.35).
TRASA: Plzeň-Doubravka 
žel. st. – Chlumek – Bukovec 
– Polesí Zábělá – Chrást cukr.
(9 km vede M. Vejstrková)
31. 8. SO:  CHLUMČANY 
– VODOKRTY
Vlakem z  Přeštic v  8.52 do 
Chlumčan (8.58), z  Plzně 
v  8.40 do Chlumčan (8.59). 
Zpět busem z  Vodokrt ve 
14.29 do Přeštic (14.39 nám., 
14.41 nádr.).
TRASA: Chlumčany žel. st. 
– Malý háj – Horní Lukavi-
ce – Lišice – Dolní Lukavice 
–  Střížov – Vodokrty koup.
(12 km vede J. Kasl)

Programovka se koná 
ve čtvrtek 29. 8. 2024 
v  17.00 hod. na KČT ve 
vodácké klubovně.

Změna programu vyhrazena.                                      


  PRINCEZNA

  NA HRÁŠKU
13. a 21. 7. 2024 od 17.00 hod. 
Pohádka
Česko / Kanada, 2024, 83 min.

Na pohádkovém francouzském zám-
ku probudí princeznu Agnes de Sully 
de Montana Bleue jednoho dne hrozivé 
burácení davu pod okny. V zemi se bouří nespokojený lid a ona 
se musí okamžitě dostat do bezpečí. Na vznešené róby, ani 
plné truhlice není čas, stává se tedy vyhnankyní. Na radu své 
komorné se vydává do dávno zapomenuté rodné země, až do 
dalekých Čech, kde ji ale nedůvěřivá Hraběnka, poté, co se její 
syn do Agnes zamiluje, podrobí přísné zkoušce, kterou všichni 
tak dobře známe.


  LÁSKA NA ZAKÁZKU

13. a 26. 7. 2024 od 19.00 hod. 
Komedie / Romantický
Česko, 2024, 82 min.

Hlavní hrdinové nastupují do práce snů 
a jejich život konečně nabírá ten správný 
směr. Anebo že by to nebyla zas taková 
procházka růžovým sadem, jak si před-
stavovali? Eva (Eva Toulová) sice získá-
vá, jako jediná žena, práci v nejlepší reklamní agentuře v zemi, 
to ale ještě netuší, že pod vedením sexistického šéfa (Václav 
Vydra).


  JÁ, PADOUCH 4

14. a 28. 7. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / 
/ Rodinný
USA, 2024, 94 min.

Čas se nedá zastavit a platí to i pro padou-
cha Grua, který lehce „zfotrovatěl“ a místo 
geniálních zlodušských plánů vymýšlí, jak 
se vetřít do přízně svého malinkého synka, 
Grua juniora. Ten má totiž výrazně raději maminku Lucy a tátu 
permanentně vytáčí. O něco hlubší vrásky však Gruovi způso-
buje darebák jménem Maxime Le Mal, který ho šikanoval už na 
základce. Právě utekl z vězení, kam se dostal s Gruovým velkým 
přispěním, a ze všeho nejvíc se touží pomstít.

KINO – ČERVENEC

H l a s o v a c í  l í s t e k  o d e v z d e j t e  d o  3 1 .  7.  2 0 2 4
v   Tu r i s t i c k é m  i n f o m a r č n í m  c e n t r u  P ř e š t i c e .


  V HLAVĚ 2

26. 7. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie
USA, 2024, 96 min.
Ve snímku V hlavě 2 společností Disney 
a Pixar budou mít diváci znovu možnost se 
podívat na to, co se právě odehrává v hlavě 
čerstvé teenagerky Riley. Dějí se zde vel-
ké věci – ve velícím centru probíhají ne- 
očekávané stavební práce, aby se sem vešli překvapiví noví hos-
té: zbrusu nové emoce! Radost, Smutek, Vztek, Strach a Nechuť, 
kterým se už dlouho dařilo mít všechno pěkně pod kontrolou, 
se ocitají v rozpacích, když se jejich společnost rozroste o další 
pocity. Jako třeba o Úzkost, která zde začne kralovat.


  DEADPOOL 

  & WOLVERINE
28. 7. 2024 od 19.00 hod. 
Akční / Komedie / Sci-fi
USA, 2024, 127 min.
Wolverine se zotavuje ze zranění, když se 
setká s hláškujícím Deadpoolem. Spojí se, 
aby porazili společného nepřítele.


  ZÁPISNÍK

  ALKOHOLIČKY
14. a 21. 7. 2024 od 19.00 hod. 
Drama
Česko, 2024, 90 min.
Nový celovečerní film Zápisník alkoholič-
ky vypráví dramatický příběh mladé ženy 
bojující se závislostí na alkoholu. Hlavní 
hrdinkou (byť se jako hrdinka mnohdy 
nepůsobí) je mladá maminka, která se rozhodla nevzdat, nastou-
pit léčbu a bojovat se svým démonem i o svou rodinu. Jak těžké 
je si problém s pitím přiznat? Proč není překážkou závislosti ani 
malé dítě? Kde vzít sílu se léčit a  co následuje poté? Na tyto 
a  mnohé další otázky odpovídá autentická a  upřímná filmová 
zpověď abstinující alkoholičky.


  LASSIE:

  NOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ
20. 7. 2024 od 17.00 hod. 
Rodinný / Dobrodružný
Německo, 2023, 91 min.
Konečně prázdniny! Letos je Florian 
odmítá strávit bez své milované Lassie 
a  udělá pro to cokoli. I  kdyby to zna-
menalo vyměnit dovolenou s  rodiči na 
Kanárských ostrovech za léto na statku v Jižním Tyrolsku s tetou  
Cosimou, jejími svěřenci, sourozenci Kleou a  Henrim, a  Jack 
Russell teriérkou Pippou. Když se Florian, Kleo a Henri doslech-
nou, že v okolí záhadně mizí psi, dost je to znepokojí a začnou se 
o Lassie a Pippu bát.


  MIZEROVÉ: 

  NA ŽIVOT A NA SMRT
20. 7. 2024 od 19.00 hod. 
Akční / Komedie / Krimi
USA, 2024, 115 min.
Kultovní Mizerové jsou zpět a  s  nimi 
i pořádná nálož akce a nekorektních vtipů. 
Tentokrát však detektivy Mikea Loweryho 
(Will Smith) a Marcuse Burnetta (Martin Lawrence) čeká mise, 
která by je nenapadla ani v těch nejdivočejších snech. Jejich nedáv-
no zesnulý nadřízený, kapitán Conrad Howard (Joe Pantoliano), 
byl totiž obviněn z  dlouholeté spolupráce s  drogovými kartely. 
Mike i Marcus mají pochopitelně na celou kauzu jiný názor a jsou 
odhodláni kapitánovo jméno očistit za každou cenu.

Skladbu Čmeláčci přijelo na přeštické náměstí zacvičit 32 
nejmenších cvičenců se svými rodiči z  Tělocvičných jednot 
Sokol Švihov, Klatovy a  Přeštice, kterou nacvičili Vlaďka 
Beštová, Mirka Bořánková a  Jana Korcová. Zveme Vás na 
XVII. Všesokolský slet do Prahy 4. a 5. července 2024.
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Vážení jubilanti, blahopřejeme Vám a přejeme Vám do dalších 
let pevné zdraví a další dlouhá léta života v úctě a pochopení 
všech, kteří jsou Vám blízcí. Děkujeme Vám za všechno, co jste 
vykonali. Věřte, úcta k  člověku není a  nemůže být přežitkem. 
Vážíme si starší generace svých spoluobčanů.

              matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 80. narozeninám

80. narozeniny oslavily

paní 
Jana BANINCOVÁ

paní Marta ŠETKOVÁ
paní 

Alžběta SCHREIBEROVÁ
paní 

Milena KYDLÍČKOVÁ
paní Jaroslava HRUBÁ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ÚMRTÍ (květen)

Jaroslav SCHREIBER  
Marie FREIOVÁ  
Helena ŠERTLOVÁ  
Marie KASLOVÁ  
Marie HERÝKOVÁ  
Václav KASL
Karel LAUTNER  

(1966)
(1929)
(1936)
(1939)
(1935)
(1934)
(1937)

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.
matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ K 80. NAROZENINÁM

2. polovina května a 1. polovina června

VZPOMÍNKA

BLAHOPŘÁNÍ 
k 85. narozeninám

85. narozeniny oslavili

paní 
Krista SÝKOROVÁ

pan Otakar KWIETON
pan František VÁVRA

(Zastávka)
paní Jana MRÁZKOVÁ, 

pan Petr VLÁŠEK
paní Jindřiška PŮTOVÁ 

BLAHOPŘÁNÍ 
k 91. narozeninám

91. narozeniny oslavili

paní 
Marie RÁDLOVÁ

(Vícov)
paní 

Marie BEROUŠKOVÁ
pan Josef EGERMAJER

DIAMANTOVÁ SVATBA 
manželů TAIŠLOVÝCH

Dne 24. července 2024 by se dožil 80 
let pan

Miroslav Duchek,
podplukovník v. v., rodák z Vlčí u Přeš-

tic. Letos v listopadu uplyne již sedm let 
od jeho úmrtí. Byl náš, měli jsme ho rádi 
a chybí nám. Prosíme o vzpomínku na něj 
ty z Vás, kteří jste jej znali.

Rodina Duchkova

Opět ožily mnohé kostely
V Plzeňském kraji se při celo-

státní akci Noc kostelů otevře-
lo na sto padesát objektů, na 
Přešticku pak minimálně čtyři.

Svoji tradici má otevření kaple 
Nejsvětější trojice ve Skočicích. 
Letos bylo ústředním motivem 
povídání o významném rodáku, 
tentokráte hudebním skladateli 
Jaroslavu Škabradovi z  blíz-
kých Horušan. „Hodně dobře 
se mi mluví o člověku, kterého 
znám z příbuzenstva, o  kterém 
hodně vím,“ řekla při prezenta-
ci skladatelova praneteř Alena 
Vozárová. V  prostorách kap-
le byla připravena výstavka 
o skladatelově životě. Hudební 
doplnění mělo „na starosti“ trio 
z  přeštické ZUŠ – Lucie Jin-
dřichová, Barbora Šimonovská 
a Jan Hrubý.

V rámci Noci kostelů se pra-
videlně otevírá v  Přešticích 
kostel Českobratrské církve 
evangelické. Odpolední pro-
gram zahájili žáci a  žákyně 
místní ZUŠ přednesem řady 
skladeb, jak v  muzikantském, 
tak pěveckém provedení. 
Následovalo vystoupení míst-
ní taneční skupiny Plamínek 
a přednáška o historii sboru.

Poprvé se připojili k akci také 
v  Řenčích. „Myslím si, že je 
dobře, když si lidé mohou náš 

kostel sv. Cyrila a  Metoděje 
prohlédnout,“ na úvod řekla 
starostka Miloslava Loudová. 
Hudební večer začal několika 
skladbami na místní kostelní 
varhany, na které zahrála Tere-
za Šmatová Živná. Následoval 
koncert ženského pěveckého 
sboru Carmina z Přeštic, když 
zazněla řada lidových písni-
ček, aby vše zakončil Zvoník 
z Notre-Dame.

„Podrobným průzkumem by-
lo zjištěno, že autorem nástro-
je je jeden z  nejvýznačnějších 
barokních výrobců, mistr Leo-
pold Burkhart. Ale varhany 
potřebují důkladnou opravu, 
proto jsme již loni vyhlásili 
veřejnou sbírku, kdy návštěv-
níci mohou přispět na všech 
akcích pořádaných obcí i pří-
mo na účet,“ zakončila večer 
starostka.

Poprvé se do Noci koste-
lů zapojil kostel sv. Václava 
v blízkých Dnešicích. Přítom-
ným o  historii kostela poví-
dal Miloš Kodýdek, který byl 
takovým průvodcem celého 
večera. Po celou dobu otevření 
kostela byla možná volná pro-
hlídka. Připravena byla také 
kreativní dílna s  výrobou sví-
ček z včelího vosku. 

(šat)

Při Noci kostelů se pravidelně otevírá kaple Nejsvětější troji-
ce ve Skočicích. O významném rodáku, hudebním skladateli Ja-
roslavu Škabradovi, vyprávěla jeho praneteř Alena Vozárová 
(v pozadí), doplňovala ji Zdena Vácová.              Foto Petr Šatra

V rámci večera vystoupilo i trio přeštické ZUŠ Lucie Jindřicho-
vá, Barbora Šimonovská a Jan Hrubý.                Foto Petr Šatra

Poprvé se při Noci kostelů otevřel kostel sv. Cyrila a Metodě-
je v Řenčích. Návštěvníkům zpíval ženský pěvecký sbor Carmina 
z Přeštic.                                                               Foto Petr Šatra

VZPOMÍNKA

Kdo byl milován, nelze na něj zapomenout.

Dne 8. července 2024 to bude 30 let, co 
tragicky zahynul náš syn a bratr, pan 

Petr Altman
z Libákovic

a dne 10. července by mu bylo 51 roků.
Za tichou vzpomínku děkují rodiče 

a bratr s rodinou.

Dne 8. 6. 2024 oslavil 80. narozeniny 
bývalý velitel a dlouholetý starosta Sboru 
dobrovolných hasičů v Lužanech, pan

Josef Křen.
Hasičské veřejnosti je znám mimo 

jiné také jako dlouholetý aktivní hasič 
v Okresním sdružení Plzeň-jih a v Okrs-
ku Přeštice. Stále se aktivně účastní dění 
v  našem sboru. Do dalších let přejeme 
hodně zdraví.                     Hasiči Lužany  

VZPOMÍNKA

Hřbitov je smutná zahrada, kde tiše pějí ptáci.
Své drahé zde člověk ukládá, vzpomínat se sem vrací.

Dne 27. února 2024 uplynuly již tři smutné roky od chvíle, kdy 
nás opustila milovaná maminka, paní

Milada Žáčková.
Dne 11. července 2024 vzpomeneme 8. výročí úmrtí tatínka, 

pana
Františka Žáčka.

Kdo jste je znali a měli rádi, věnujte jim v srdci milou vzpomín-
ku.                                             Za rodinu děkuje dcera Jarmila.

VZPOMÍNKA

Dne 14. července 2024 uplyne 50 let od úmrtí našich rodičů, 
manželů 

Ing. Antonína Kmocha a Drahomíry Kmochové 
(roz. Dlouhé).

Vzpomínáme s láskou a díky. 
Synové Antonín a Karel Kmochovi.

Dokončení ze str. 1
Nejen přeštického čtenáře jis-

tě zaujme usnesení zastupitel-
stva města z  jeho červnového 
zasedání, kterým velkou větši-
nou zastupitelů schválilo koupi 
objektu a přilehlého areálu č. p. 
365 – bývalé restaurace U Rysů 
– Na Kosině za kupní cenu 12,9 
mil. Kč. Sdílím názor, že objekt 
má své místo nejen v  historii 
města. Atraktivním umístě-
ním u nově zrekonstruovaného 
přestupního uzlu při vlakovém 
nádraží spoluutváří jednu ze 

vstupních bran do města, je 
využitelný pro potřeby města 
již dnes, natož do budoucna.

Prosím čtenáře o  shovíva-
vost, že jsem se v tomto úvod-
níku věnoval ohlédnutí, ne 
výhledu.

Alespoň ho zakončím přáním 
strávení báječných prázdnin 
dětem a  vytoužených dovole-
ných dospělým v  nadcházejí-
cím létě.

Mgr. Antonín Kmoch,
místostarosta

(neprošlo korekturou)

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

BLAHOPŘÁNÍ 
k 92. narozeninám

92. narozeniny oslavila

paní 
Marie VALENTOVÁ

BLAHOPŘÁNÍ 
k 94. narozeninám

94. narozeniny oslavila

paní 
Libuše ČERMÁKOVÁ

Dne 27. června 1964 si řekli své ANO a nyní oslavili krásných 
60 let společného života manželé

Václav a Květoslava Taišlovi 
ze Zastávky.

Dva lidé, kteří toto životní jubileum slaví, jsou důkazem toho, 
že přes všechny problémy, těžkosti a  rychlost dnešní doby, je 
v  lidských silách prožít krásná společná léta. 60 společně pro-
žitých let je nejen chvíle plná vzpomínek, ale také chvíle zastave-
ní se v každodenním všedním shonu, při kterém se většinou tak 
trochu zapomíná, jak důležitou roli hraje v našem životě blízkost 
milujícího člověka. Vážení manželé Taišlovi, přejeme Vám pev-
né zdraví, spoustu krásných chvil se svojí rodinou a hlavně ještě 
dlouhou životní pouť, prožitou jeden druhému po boku. 

Sousedská slavnost 
v Karlově ulici opět!

Nenechte si ujít tradiční Sou-
sedskou slavnost v  Karlově 
ulici v Přešticích. V sobotu 17. 
srpna 2024 se na pódium pod 
přístřeškem postaví přeštická 
kapela PročNe a  zahájí další 
ročník naší oblíbené taškaři-
ce. Sousedé se přijdou bavit, 
pohovořit s  přáteli a  užít si 
odpolední pohodu v  zapadají-
cím slunci. Od 18.30 zahraje 
Viktor Duchek s kapelou SoVS 
složenou z  hudebníků z  Plzně- 
-jihu. Hrají country a bluegrass 

a hrají rádi. Hudební tečku obsta-
rá legendární plzeňská kapela 
Kam běžíte?! Akustic Band, 
kterou vede populární mode-
rátor Českého rozhlasu Plzeň 
Stanislav Jurík. Na ná-vštěvníky 
čeká řada drobných překvapení 
a  vítáni jsou nejen obyvatelé 
přilehlých ulic, ale i  slovutní 
občané z celých Přeštic. Pojízd-
né občerstvení zajištěno, domá-
cí koláče a lahůdky všeho druhu 
s sebou. Lepší párty na ulici už 
v Přešticích nezažijete.      (red)
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Návštěva v Přešticích 2024
v rámci projektu Krško

Jsme velice rádi, že vás 
můžeme informovat o  dalším 
vzrušujícím vývoji našeho 
projektu. Žáci naší Základní 
školy Josefa Hlávky v  Přešti-
cích v  loňském školním roce 
navázali nová přátelství se 
žáky základní školy Jurija 
Dalmatina ve slovinském Krš-
ku. Vyměnili si seznamovací 
dopisy, sváteční blahopřání 
a velice zajímavá videa, která 
nám ukázala oblíbená místa 
všech účastníků.

V  letošním školním roce 
2023/24, konkrétně ve dnech 
8. až 10. dubna 2024, se z nás 
stali pyšní hostitelé této vzácné 
zahraniční návštěvy. A  je pro 
nás radostí podělit se s  vámi 
o zážitky těch tří nezapomenu-
telných dní.

Po příjezdu byli naši hos-
té v  aule slavnostně přiví-
táni jak vedením naší ško-
ly v  čele s  panem ředitelem  
Mgr. Petrem Fornouzem, tak 
panem starostou města Přeštice 
Mgr. Tomášem Chmelíkem. 
Poté se dvojice žáků vítaly 

osobně a spolu s rodiči mířily 
do svých domovů, které se na 
tři dny proměnily také v domo-
vy naších slovinských přátel.

Druhý slunečný a  teplý den 
jsme začali překvapením! 
Nachystali jsme pro naše slo-
vinské přátele výlet s překva-
pením. Čekala nás dvouhodi-
nová plavba Prahou po řece    
Vltavě! Dozvěděli jsme se 
celou řadu zajímavostí a podle 
spokojených výrazů ve tvářích 
našich slovinských kamará-
dů můžeme s  určitostí říci, 
že tohle překvapení se nám 
vydařilo! Po odpoledním čase 
v  soukromí nás čekala disko-
téka v  KKC Přeštice. Byla to 
skvělá příležitost, jak prolomit 
ledy, vytvořit nová přátelství 
a upevnit ta stávající.

Poslední den jsme strávili 
v  prostorách naší školy. Naši 
hosté nás doprovázeli do první    
vyučovací hodiny. Poté se žáci 
rozdělili do tří skupin a vyrazi-
li vstříc připraveným worksho-
pům a  aktivitám. Čekalo je 
společné výtvarné tvoření na 

téma friendship (přátelství), 
pečení tradičních českých per-
níčků a také komentovaná pro-
cházka po městě Přeštice.

Čas plný tvoření a  povídání 
utekl jako voda. Naše přátel-
ství se úžasně rozvinula, vzá-
jemně jsme se tolik obohatili! 
Loučení bylo plné děkovných 
slov, úsměvů i  slz. Šťastnou 
cestu domů, přátelé, a  příští 
rok na viděnou u vás v Kršku. 
Už teď se moc těšíme.

Děkujeme všem členům 
organizačního týmu, zapo-
jeným účastníkům za jejich 
nadšení, energii a  zodpověd-
nost v průběhu celého pobytu 
v  Přešticích, jejich rodičům 
pak za podporu a  příjemnou 
spolupráci.

Děkujeme městu Přeštice, 
které nám poskytlo drobné 
dárky a  propagační materiály 
pro naše slovinské účastníky.

Vendula Augustinová
autorka textu

Martina Kubíčková
Olga Volfová Naxerová
koordinátorky projektu

Univerzita třetího věku ZČU 
od září také ve vašem městě

Univerzity třetího věku před-
stavují jedinečnou instituci, 
kde mohou senioři nejen roz-
šířit své vědomosti, ale také 
aktivně zapojit svou mysl 
a udržet se mentálně i fyzicky 
aktivní. Seniorům poskytují 
prostředí, ve kterém jsou jejich 
znalosti, zkušenosti a  názory 
ceněny a  respektovány. Uni-
verzity třetího věku také slouží 
jako místo setkávání a sociál-
ní interakce, posluchači mají 
možnost navázat nová přátel-
ství a  setkávat se s  lidmi se 
stejnými zájmy. To přispívá 
ke zlepšení jejich sociálního 
života a pocitu sounáležitosti. 
I  přesto, že se jedná o nepro-
fesní formu vzdělávání, kurzy 
jsou vždy vedeny kvalifikova-
nými lektory, případně odbor-
níky z  praxe, a  přinášejí tak 
cenné a  aktuální informace. 

Tímto způsobem se seniorům 
zvyšuje sebevědomí a  pocit 
vlastní hodnoty, což má pozi-
tivní dopad na jejich celkovou 
kvalitu života.

Západočeská univerzita 
v  Plzni realizuje programy 
Univerzity třetího věku ve 
20 městech Plzeňského, Kar-
lovarského a  Jihočeského 
kraje. S  velkým potěšením 
oznamujeme, že 21. part-
nerským městem se stane od 
září 2024 také město Přeštice. 
V akademickém roce 2024/25 
budou mít zájemci o studium 
z  řad seniorů a  osob invalid-
ních pro 3. stupeň invalidity 
možnost navštěvovat předmět 
Historická každodennost aneb 
dějiny všedního dne. Lektor-
ka PaedDr. Helena Východ-
ská k programu říká: „Každý 
den se setkáváme s předměty 

a službami, které bereme jako 
samozřejmost. Historie jejich 
vzniku a  vývoje je plná zají-
mavostí, které nejsou všeo-
becně známé. Co bylo obvyk-
lé v  minulosti se může dnes 
jevit jako zvláštnost, co bylo 
moderní je dnes nepochopi-
telné.“ Výuka bude probíhat 
v budově Kulturního a komu-
nitního centra v  Přešticích, 
Masarykovo nám. 311, 334 01 
Přeštice, v úterý od 10.00 do 
11.30 hodin.

ZÁPIS KE STUDIU se bude 
konat 5. 9. 2024, 9.00 až 11.00 
hodin. Pro více informací 
mohou zájemci kontaktovat 
Mgr. Kristýnu Strakovou na 
e-mailu: kstrakov@rek.zcu.cz 
nebo na telefonním čísle  
+420 734 569 205.

Kurzy U3V jsou realizovány 
za podpory města Přeštice.

Vítejte doma – IV. setkání rodáků
obce Lužany 

„Vítejte opět doma“ – to bylo 
motto dne 25. 5. 2024, kdy se 
v  Lužanech uskutečnilo IV. 
setkání rodáků obce. Ve slav-
nostně vyzdobeném sálu KD 
v  Lužanech se sešlo cca 160 
rodáků, kteří se do své rodné 
obce vrátili ze svých součas-
ných bydlišť nebo v Lužanech 
stále bydlí.

Po zahájení vystoupily děti 
ze základní školy s  kultur-
ním pásmem, starostka obce 
seznámila všechny přítomné 
se současným děním v  obci  
i s tím, co Lužany čeká v brzké 
budoucnosti. Poté následovalo 

představení rodáků. Nejstarší-
mu přítomnému rodákovi bylo 
92 let, nejvzdálenější rodák při-
jel až z Banské Bystřice. Pak už 
se povídalo a vzpomínalo.

Po obědě si rodáci mohli 
prohlédnout lužanský zámek,  

navštívit základní školu, 
knihovnu, nově zrekonstru-
ovanou hasičskou zbrojnici 
a rovněž nově upravené fotba-
lové hřiště, včetně opravených 
kabin. 

Pokračování na str. 13
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PŘEŠTICKÉ
NOVINY

Ročník XIX. – 2013

Věra Kokošková
Fotografie pocházejí 

z  archivu DHP.  

Ročník XVIII. – 2012

O čem psaly Přeštické noviny v letech 2011 až 2014

Lidská nedbalost vedla 
k  vytopení 2/3 domu č. p. 
104 s lékařskými ordinacemi. 
Rekonstrukce stávající vodo-
hospodářské infrastruktury se 
stala předpokladem pro další 
rozvoj města. Ke 180. výro-
čí narození Josefa Hlávky 
absolvovali přeštičtí občané 
mimořádnou prohlídku lužan-
ského zámku  a největší sta-
vební  a architektonické dílo 
našeho rodáka – komplex cír-
kevních staveb v Černovcích 
na Ukrajině – bylo oceněno 
zápisem do seznamu památek 
UNESCO. Přeštický fotbal 
existoval už 90 let; nadělil si 
knihu a zápas s  legendárním 
fotbalovým klubem Amfora. 
Nejstarším čtenářem PN se 
stal stoletý pan Otto Čadek. 
O  pouti byla na OD Perla 
slavnostně odhalena pamět-
ní deska P. Marii Přeštické. 
Evangelický sbor přivítal sku-
pinu členů westminsterské 
Židovské kongregace z Lon-
dýna. Mažoretky přivezly  
z  republikového mistrovství 
4 medaile a nominovaly se na 
Mistrovství Evropy v  Chor-
vatsku. Sokolové zorgani-
zovali 1. ročník Schodoběhu 
a připojili se k Sokolské sle-
tové štafetě. V červnu navští-
vil Přeštice prezident Václav 
Klaus. V  Městské knihovně 
byli poprvé pasováni prvňáč-
ci na čtenáře. Byly spuště-
ny nové internetové stránky 
města. MAS Aktivios zahájil 
Virtuální univerzitu 3. věku. 
Spolkový dům byl postaven 
svépomocí členy DTJ před 80 
lety a slouží dodnes. Pokojné 
demonstrace starostů před 

Úřadem vlády za zmírnění 
finanční diskriminace malých 
měst a obcí se zúčastnili také 
přeštičtí zastupitelé. Na pořad 
dne se dostal projekt 1. etapy 
budování městského kamero-
vého systému. Připomenuto 
bylo působení skvělého dět-
ského lékaře MUDr. Fran-
tiška Šolara. V KKC vznikla 
multimediální učebna, záze-
mí pro občerstvení a  šatna 
pro návštěvníky.     

Komise koncepce rozvoje 
a  dopravy MěÚ seznámila 
veřejnost s  problematikou 
parkování vozidel ve městě. 
Firmy Vishay a  Schwerdtel 
působily v Přešticích už dva-
cet let. Ze zápisků MVDr. Bo-
žetěcha Váchy vznikl zajíma-
vý seriál o chovu přeštických 
prasat. Městská knihovna 
uspořádala setkání čtenářů 
s nejdelší registrací. 80 let od 
založení a  15 let od znovu-
obnovení si připomněl vlas-
tivědný sborník Pod Zelenou 
Horou. Oslavil to dvoudenní 
konferencí, vydáním mimo-
řádného čísla sborníku a oce-
něním v  novinářské soutěži 
Média na pomoc památkám. 
Občanské sdružení zdra-
votně postižených se svými 
403 členy z  20 obcí pomá-
halo v  tomto roce už 60 let. 
Skauting měl  dokonce 100. 
výročí – přeštičtí junáci se 
stali pořadateli okresního 
závodu světlušek a  vlčat 
a svou činností se pochlubili 
na výstavě  v  DHP.  Město 
Přeštice konečně získalo do 
svého vlastnictví pozemek 
KČT u řeky a začalo se pře-
mýšlet, co s  ním dále. Jen 

několik málo let se podařilo 
udržet v  chodu odloučenou 
pobočku plzeňského gymná-
zia při ZŠ,  pro nezájem stu-
dentů skončila. Do kapličky 
ve Skočicích se po 30 letech 
vrátila socha Panny Marie. 

Zrušení přechodu přes silnici 
před ČSOB vzbudilo vášně. 
41 přeštických cvičenců se 
ve třech skladbách představi-
lo na XV. všesokolském sletu 
v Praze.  Velké pocty se dosta-
lo Základní škole v Přešticích 
– byl jí udělen čestný název 
ZŠ Josefa Hlávky. Konaly se 
školní akademie, slavnostní 
ples, Den otevřených dveří 
a  byl získán schodolez pro 
handicapované žáky – za 
tím vším se skrývalo jubi-
lejních 125 let od postavení 
školní budovy v  Rebcově 
ulici. V  průběhu roku došlo 

ke zrestaurování „zázrač-
ných“ obrazů Přeštické Piety 
a chystala se záchrana cenného 
barokního rámu. Město Přešti-
ce vydalo reprezentativní pub-
likaci „Divotvůrkyně Přeštická 
– 300 let obrazu a poutí“. V lis-
topadu byly zveřejněny první 
základní informace o připravo-
vaném obchvatu Přeštic. Dvě 
kulturní události (Haydnovy 
slavnosti a  koncert  Decho-
vého orchestru ZUŠ) přivedly 
do Přeštic nejznámější českou 
sběratelku a mecenášku umění 
Medu Mládkovou.

Nový rok začal volbou pre-
zidenta republiky. Řešil se 
návrh změny územního plánu, 
která by areál bývalé čistírny 
V  Háječku zbavila statusu 
plochy občanské vybavenosti 
a povolila zde plochu výroby 
a skladování – vše v soused-
ství domovní zástavby a ško-
ly. Byly vydány pamětní 
mince města Přeštic. Přímý 
účastník Květnového povstá-
ní v r. 1945 Ing. Ivo Olšbaur 
(86) byl vyznamenán Pamět-
ní medailí II. stupně ČSBS. 
Zástupci města a  ČEVAKu 
se vyjádřili ke zvýšení cen 
vodného a  stočného. Finále 

pěvecké soutěže DO-RE-MI 
v  ZUŠ objevilo nové talenty 
pro pěvecký sbor Minihlásek. 
Vícovský kostelík se ocitl 
v  centru pozornosti odbor-
níků z  ČVUT, Památkové 
péče, Západočeského muzea 
a  studentů z  Vysoké školy 
umělecko-průmyslové v  Pra-
ze. Obsáhlá květnová přílo-
ha se věnovala dvaceti letům 
partnerství měst Přeštice 
a Nittenau. V průběhu celého 
i  toho příštího roku přináše-
ly PN reportáže ze setkání se 
zajímavými lidmi – „Osob-
nosti Přešticka, na slovíčko!“ 
Začala 1. etapa rekonstrukce 
areálu KČT – úpravy břehu 
šly „až na dno“. ZŠ získala 
grant na zřízení školního arbo-
reta. Ke zvýšení kvality života 
v obci ustavili občané Skočic 
občanské sdružení. Personální 
výměna na postu ředitele ZŠ 
rozpoutala polemiku, kvůli 
níž muselo vyjít mimořádné 
vydání novin, a  Rada měs-
ta poté odsouhlasila nová 
pravidla, podle nichž byl do 
budoucna zkrácen obsah jed-
noho příspěvku v  PN na 1/2 
formátu A4. V KKC byla ote-
vřena firemní školka „Čtyř-
lístek“.  Vylepšovala se škol-
ská zařízení – zateplení MŠ 
Dukelská, nové šatny a  dvě 
patra navíc dostala budova ZŠ 
I. stupně, zatímco ZUŠ „povy-
rostla“ o patro jedno. V nově 
zadaptovaném domě na Tří-
dě 1. máje nalezlo chráněné 
bydlení prvních 7 klientů. Ke 
dvěma historickým lípám, 
zasazeným místními juná-
ky v  letech 1968 a 2012, byl 
položen 28. 10. 2013 pamětní 
kámen. A mezi událostmi ubí-
hajících všedních dnů a pádí-
cích měsíců se v celém tomto 
čtyřletém období v  rubrice 
Společenská kronika obsáhle 
připomínala životní jubilea ži-
jících, i zásluhy těch, kteří už 
nebyli mezi námi.                  

Město koupilo areál býva-
lého ZD Kbel na Pohořku. 
Přes 100 tis. Kč vynesl dob-
ročinný koncert v  Příchovi-
cích ve prospěch nemocného 
Matyáška z  Přeštic. Až do 
Skotska putovala za potomky 
řídícího učitele Rebce digi-
tální kopie nalezené pamět-
ní knihy „Mařenka“. Z  10. 
národní konference kvality 
ve veřejné správě v  Hradci 
Králové si delegace Přeštic 

přivezla stříbrnou a  bronzo-
vou medaili. Novým komu-
nikačním prostředkem mezi 
školáky a  jejich rodiči se 
stala elektronická žákovská 
knížka. 260 nejstarších seni-
orů bylo pozváno na setkání 
pořádané Farní charitou Přeš-
tice. Mimořádná fotografická 
příloha byla věnována květ-
nové návštěvě prezidenta 
Miloše Zemana v Přešticích. 
Kino v KKC obnovilo promí-
tání filmů, prozatím v  rámci 
Filmového klubu. Zrekon-
struovaná evangelická fara 
se stala „ovocem solidarity“ 
mezi naší ČCE a  německý-
mi evangelickými sbory.  
7 obcí a 180 dobrovolníků se 
zapojilo do čištění řeky Úhla-
vy. Na trase 25 říčních a  45 
pozemních km bylo sebráno 
1,84 tuny komunálního odpa-
du. Ke 100. výročí začátku 
1. světové války připravilo 
muzeum čtyřdílný historický 
seriál „Malé město ve Velké 
válce“. Čtenáři se pozastavo-
vali nad absencí jakéhokoliv 
občerstvení na náměstí, které 
naopak oplývalo pěti droge-
riemi. V  říjnu proběhly vol-
by do zastupitelstva města. 
Byla opravena hřbitovní kaple 
Povýšení sv. Kříže. Na obzoru 
se rýsovala výstavba nového 
závodu firmy IAC na území 
někdejší Prefy. V  souvislos-
ti s  nově zvoleným vedením 
města byla zavedena nová 
rubrika Dotazy na zastupitele. 
Také PN měly, kvůli lepší pře-
hlednosti, změnit svoji tvář, 
tzv. layout novin – v  počtu 
sloupců, velikosti fotografií 
a  úpravě titulků. V  listopadu 
byla na KČT zbourána dřevě-
ná budova loděnice z r. 1947.  
Hořkou pachuť zanechala 
„špionážní aféra na radnici“ 
v závěru roku. 

Ročník XVII. – 2011

Ročník XX. – 2014
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SVČ Slunečnice
Přeštice informuje

On-line rezervace termínu na občanské průkazy a cestovní doklady: http://www.prestice-mesto.cz/
/mestsky-urad/obcanske-prukazy-a-cestovni-doklady/rezervacni-system/ 

Co se děje v MŠ Dukelská
Vždy na jaře pořádá kolektiv 

pracovnic z  naší MŠ zábav-
nou zahradní akci pro děti 
a jejich rodiče. Ani v letošním 
roce tomu nebylo jinak. Dne 
30. 5. 2024 se konal program 
s  názvem „Po stopách dino-
saurů“. Děti si zde společně se 
svými rodiči mohly vyzkoušet 
např. práci paleontologa, nej-
různější skládačky s motivem 
dinosaurů, stavby z  kamenů, 
chůzi v  dinosauřích tlapách 
nebo si ušít pravěké obleče-
ní. Po splnění všech úkolů na 
děti čekala jako odměna plas-
tová figurka dinosaura, párek 
v rohlíku a osvěžily se nanu-
kem. Odměny i  občerstvení 
pro děti byly hrazeny z  pro-
jektu ŠABLOBY OP JAK. 
Rodiče si pak mohli zakoupit 
ugrilovanou klobásku či pá-
rek, které pro ně připravily 
paní kuchařky. Na občerst-
vení pro všechny se podílely 
i některé maminky dětí, které 
připravily a  napekly nejrůz-
nější dobroty. 

Pomalu se blíží konec škol-
ního roku a tak se všechny tří-
dy postupně vydaly na školní 
výlety. Jelo se např. do Dino-
parku v Plzni, na Pohádkový 
statek do Břas a naši nejmenší 
se vydali za zvířátky do Borov. 
Navštívilo nás také Divadlo 
NÁNA se svým Pohádkovým 
paloučkem. Předškoláci se 
zúčastnili atletického trojbo-

je, který pro děti jako již tra-
dičně připravili žáci 2. stupně 
ZŠ pod vedením paní učitelky 
Mgr. Ilony Malátové.   

Největší červnovou událostí 
v  MŠ je „pasování předško-
láků“, které se konalo dne 
17. června 2024. Program se 
uskutečnil na nově zastřeše-
né terase pavilonu Zvoneček. 
Celým programem všechny 
přítomné prováděla paní ředi-
telka Jitka Erbenová. V úvodu 
programu předvedly své pás-
mo písniček děti z pěveckého 
kroužku a  poté následovalo 
vystoupení předškoláků z tříd 
Horní Beruška, Dolní Zvone-
ček a Horní Zvoneček. Dětem 
se jejich vystoupení opravdu 
moc povedlo, za což je diváci 
odměnili bouřlivým potles-
kem a z řad rodičů bylo vidět, 
že ukápla i nějaká ta slzička. 
Zlatým hřebem celého odpo-
ledne bylo samotné pasová-
ní na školáky, kterého se se 
symbolickým mečem v  ruce 
ujal ředitel ZŠ Josefa Hlávky 
pan Mgr. Petr Fornouz. Paní 
učitelky jednotlivých tříd 
předškoláků předaly dětem 
šerpy a dárek v podobě krás-
né knížky a  barevného míče. 
Poté následoval slavnostní 
přípitek zúčastněných dětí 
a paní učitelek. Kdo měl ještě 
chuť a  sílu, mohl si na závěr 
programu společně zatančit.  

Všem, kteří se podíleli na 
přípravě akcí v MŠ, moc děku-
jeme. Děkujeme také rodičům 
za pomoc při realizaci nově 
vzniklých interaktivních kout-
ků na zahradě MŠ a  hlavně 
dětem za povedený školní rok.

Na závěr přejeme krás-
né prázdniny plné sluníčka, 
pohody a nezapomenutelných 
zážitků, našim předškolákům 
pak šťastný vstup do 1. třídy.

Kolektiv učitelek 
MŠ Dukelská 

Pasování prvňáčků 
na čtenáře 2024

Ve spolupráci se Základní 
školou Josefa Hlávky a Měst-
ským úřadem Přeštice se usku-
tečnilo ve dnech 10. až 14. 6. 
v  městské knihovně 5x Paso-
vání prvňáčků na čtenáře. 
Program vždy oživilo krátké 
vystoupení žáků (čtení, zpěv, 
pohyb). Následoval Slib rytíře 
řádu čtenářského. Samotného 
aktu pasování se poté ujala 
královna Eva. Každý žák si 
v knihovně našel knihu „Kou-
zelné brýle“ od spisovatelky 
Zuzany Pospíšilové a  obdržel 
tašku s  dárečky. Nechybělo 

ani společné závěrečné foto 
s  královnou a  paní učitelkou. 
Na děti se přišli podívat a pod-
pořit rodiče, prarodiče, starosta  
Mgr. Tomáš Chmelík, mís-
tostarosta Mgr. Antonín 
Kmoch, vedoucí odboru škol-
ství Mgr. Dana Hanušová, 
ředitel Základní školy Josefa 
Hlávky Mgr. Petr Fornouz 
a  zástupkyně ředitele Mgr. 
Pavlína Křenová. Poděkování 
všem zúčastněným za příjem-
nou atmosféru všech pěti dnů.

Mgr. Jindřiška Červená
dětské oddělení

Ocenění nejaktivnějších
dětských čtenářů

Certifikát nejaktivnějšího 
dětského čtenáře za I. pololetí 
roku 2024 obdrželi 17. června 
v  Městské knihovně Ondřej 
Kubát (85 výpůjček) a  Ště-
pánka Polomisová (63 výpůj-
ček). Každého přišla podpořit 
jeho rodina. Certifikát a dárky 
předali místostarosta Antonín 
Kmoch a knihovnice Jindřiška 
Červená. 

Gratulujeme!!!

Vážení rodiče, 
milé děti, přátelé,
námi všemi dlouho očeká-

vané dny volna jsou konečně 
tady. Užijte si jich ve zdra-
ví, odpočiňte si, prožívejte je 
společně ať budete u moře, na 
horách, v lese nebo u rybníka, 
zkrátka mějte se fajn.

Ve Slunečnici pro děti a mlá-
dež pořádáme 5 letních pří-
městských táborů. Ve čtvr-
tek 20. června 2024 jsme 
spustili on-line přihlašování 
na zájmové kroužky na školní 
rok 2024/2025. Přihlašovat se 
můžete kdykoliv během léta 
i  v  září, dokud budou volná 
místa. 

Přehled kroužků a volných 
míst najdete na našem webu: 
https://slunecniceprestice.cz/ 
v záložce „Kroužky“. 

Zájmové kroužky ve škol-
ním roce 2024/2025 zahájí 
svou činnost v  pondělí 16. 
září 2024. 

Děkuji všem zaměstnancům 
a  spolupracovníkům SVČ 
Slunečnice Přeštice za vedení 
zájmových kroužků, vzděláva-
cích programů a akcí ve škol-
ním roce 2023/2024. 

Mějte krásné prázdniny 
a v září se na vás opět těšíme. 

Mgr. Jana Prokešová
ředitelka SVČ Slunečnice

Oznámení 
o nalezených 
pejscích
Město Přeštice nabízí 

k adopci fenu stafordšírské-
ho teriéra, žíhaná, stáří 3 roky. 

Pes je umístěn ve stanici pro 
psy v ul. V Háječku.

Zájezd obce Lužany
V sobotu dne 27. 4. 2024 se 

vydali občané Lužan na svůj 
každoroční výlet, pořádaný 
obecním úřadem, tentokrát do 
Jízdárny Světce u  Tachova, 
Chebu a  Františkových Láz-
ní. Jízdárna Světce je národní 
kulturní památkou a  je druhá 
největší ve střední Evropě po 
Španělské dvorní jízdárně ve 
Vídni, slavnostně byla otevře-
na v  březnu letošního roku. 
Vtipná prohlídka s  průvod-
cem p. Voltrem byla prováze-
na salvami smíchu a  posílila 
dobrou náladu všech zúčast-
něných.

Poté proběhla návštěva města 
Cheb, jeho krásného náměstí 
a návštěva chebského retromu-
zea. Pak už cesta pokračova-
la do Františkových Lázní. 
V  lázních lužanští absolvovali 
komentovanou prohlídku lázeň-
ského města.

Poté ještě následoval pozdní 
oběd v  krásné restauraci Sel-
ský Dvůr v  Novém Drahově. 
Ke krásným zážitkům přispělo 
i krásné počasí, takže se všichni 
vraceli spokojeni domů, oboha-
ceni o spoustu nových zážitků. 

Miloslava Motlíková
kronikářka

(neprošlo korekturou)



PŘEŠTICKÉ NOVINY | ČERVENEC  | 9

NittenauOkénko do

A je tu léto! Konec června je 
pro řadu z nás ve znamení pře-
dávání vysvědčení a začátkem 
prázdnin, na které se děti tak 
dlouho těší. V Nittenau si však 
děti na vysvědčení i prázdniny 
musí ještě měsíc počkat. Ano, 
prázdniny zde začínají až kon-
cem července a naplno se roz-
jedou až od měsíce srpna. Je 
to specialita Bavorska, jelikož 
v  jiných spolkových zemích 
začínají prázdniny dříve, čas-
to stejně jako u nás – na konci 
června.

Nicméně již od července je 
pro obyvatele Nittenau připra-
vena řada letních akcí i volno-
časových aktivit. Od různých 
výletů přes zábavná odpoled-
ne s výtvarnými činnostmi či 
hrami až po festivaly či kul-
turní atrakce. Pořádají je pře-
devším různé spolky a institu-
ce. Je zajímavé, že v nabídce 
chybí letní tábory, ať už pří-
městské nebo celotýdenní – ty 
jsou zřejmě naší specialitou.

Jednou z  kulturních akcí je 
takzvané „Geisterwanderung“. 
Tedy něco jako „Strašidelné 
putování“. Je to letní specia-
lita, na kterou město Nittenau 
zve své příznivce. Dokonce se 
počítá za jednu z  nejneoby-
čejnějších kulturních akcí ve 
východním Bavorsku. 

Akce se neodehrává přímo 
v  Nittenau, ale na hradech, 
které se nacházejí v  údolí 
řeky Regen, která též měs-
tem Nittenau protéká. Přináší 
divadelní ztvárnění příběhů 
a  legend, které jsou s  těmito 
místy spojeny. A  musí se za 
nimi opravdu putovat.

První divadelní představení 
čeká návštěvníky na neda-
lekém hradě Hof am Regen. 
Během hry se dozvídáme pří-
běh, kdy rytíř Jörg v záchvatu 
žárlivosti ubodá svou manžel-
ku k  smrti. Spravedlnost na 
sebe nenechá dlouho čekat, 
rytíř je za svůj čin odsouzen 
a  místní kat nad ním vykoná 
rozsudek. Protože ale rytíř 
svého činu nelituje, ba naopak, 
musí i  po své smrti každou 
noc projíždět údolím Regental 
jako bezhlavý rytíř.

Diváci pak putují dál k další-
mu představení, které se koná 
v  sousedním městě Stefling. 
Musí však být obrněni odva-
hou, neboť se po cestě setká-
vají právě s oním jezdcem bez 
hlavy. 

Na nádvoří hradu Stefling si 
pro změnu dávají dostaveníč-
ko čarodějnice. Během svého 
reje zde svému pánu a mistru 
vyprávějí, jaké úklady stro-
jí lidem a  co vše mají ještě 
za lubem. Zastaví je někdo 
v  jejich běsnění? Do příběhu 
vstupují dva kněží, kteří se 
o to chtějí pokusit. Jak to vše 
nakonec dopadne? To je otáz-

ka, kterou lze rozluštit jen na 
místě.

Po cestě za třetím přestave-
ním „Strašidelného putování“ 
překonají návštěvníci řeku 
Regen směrem na Neuhaus. 
Zde je na malé vyvýšenině 
očekává kastelán z hradu Stoc-
kenfels. Na místě jsou též pro-
vinilci, které čeká potrestání, 
jaké se na hradě Stockenfels 
provádělo – totiž topení ve 
vodě. A účastníci akce mohou 
být přímo u toho.

Po celovečerním napínavém 
putování čeká návštěvníky 
příjemné prostředí hostin-
ce v  městečku Neuhaus. Po 
nabytí sil a  duševní rovno-
váhy pak účastníky „Geister-
wanderung“ čeká už jen cesta 
připravenými autobusy zpět 
do Nittenau.

Letos se toto letní divadelní 
putování koná ve třech termí-
nech, a to 31. 8., 7. 9. a 14. 9. 
2024.

Pro milovníky poklidnějších 
zážitků je v městském muzeu 
v  Nittenau připravena nová 
výstava. Je o tom, jak se dříve 
žilo v domácnosti. Že život byl 
mnohem náročnější a  namá-
havější asi tušíme. Ale co to 
kdysi znamenalo třeba jen 
vyprat prádlo? Dnes to není 
žádná námaha, věci na pra-
ní dáme do pračky a  hotovo. 
Co to ale obnášelo o  několik 
desetiletí dříve a  že to neby-
lo úplně jednoduché nás pře-
svědčí právě zmíněná výstava 
městského muzea. Konkrétně 
třeba díky ukázce pračky Mie-
le, která byla dříve na ruční 
pohon. Muzeum je otevřeno 
ve středu a v neděli a  rovněž 
o  svátcích (tedy německých) 
od 14 do 17 hodin.

A kdo v horkém letním poča-
sí dá raději přednost příjem-
nému osvěžení, může využít 
venkovního koupaliště s řadou 
atrakcí, které je otevřeno kaž-
dý den. V nabídce nechybí ani 
dobře vychlazené pivo z míst-
ního pivovaru, které jsme 
mohli ochutnat i  v  Přešticích 
během předprázdninové akce 
Hry bez hranic, kterou pořá-
dalo naše Kulturní a komunit-
ní centrum.

A aby byl ve věcech pořádek 
a přehled, jak to naši němečtí 
sousedé mají rádi, vydalo 
město Nittenau nový prospekt 
– Turistického a volnočasové-
ho průvodce. V něm je možné 
najít vše, co v našem partner-
ském městě stojí za vidění, 
a  to hezky popořádku. Tedy 
mnohem více, než se vejde do 
těchto řádek.

Pokud tedy budete v  létě 
cestovat západním směrem, 
věřím, že Nittenau bude 
pro vás zajímavým místem 
k zastavení. Hezké letní dny!

Jan Satke

Co nového v nové 
„Zelené Hoře“

Letní vydání vlastivědného 
sborníku jižního Plzeňska Pod 
Zelenou Horou v úvodu připo-
míná osobnost JUDr. Aloise 
Valacha, sokola, divadelníka 
a  malíře, od jehož narození 
uplyne letos 110 let.

Pamětní kniha, kterou Ing. Bo- 
huslav Nosek začal psát v roce 
1928 při vzniku Katastrálního 
měřického ústavu v Přešticích, 
se stala základem popisu his-
torie jedné důležité instituce, 
která v  Přešticích sídlila až 
do roku 2012. Ač se to nezdá, 
i její vývoj, „od tužky a papíru 
k  digitálním mapám“, velmi 
dobře ilustruje podíl zeměmě-
řičů (geodetů) na dějinách naší 
země. Merklínský zámek patřil 
rodině Pálffyů více než 70 let, 
než byl po válce zkonfiskován. 
Měl sloužit jako dětská ozdra-
vovna, ale obec si ho ubránila 
a počítala s  jeho mnohostran-
ným společenským využitím. 
Při loňské rekonstrukci býva-
lého kinosálu došlo k  neče-
kanému objevu vzácných 
nástěnných maleb. A  na své 
rozluštění dosud čeká motiv 
pavích per, který se opakuje 
nejen na historické výmal-

bě, ale i  ve znaku obce. Před 
ohradní zdí hřbitova kolem 
vícovského kostelíka sv. Amb-
rože stával kdysi šestimetrový 
kříž s  plechovými postavami 
Krista a  P. Marie. Jako mno-
ho jiných sakrálních památek 
vzal za své, ale pak byl ještě 
dvakrát obnoven. Přesto nám 
některé souvislosti s  důvo-
dem jeho vzniku ještě unikají  
a příspěvek hledá na tyto otázky 
odpovědi. Po roce 1945 chtěli 
mladí měnit svět a  ve Štěno-
vicích vznikl z  kroužku Hoši 
statečných srdcí  oddíl Junáka 
s 65 členy ve třech družinách. 
Vydržel jen pouhých pět let 
do změny režimu, ale zůstala 
po něm bohatá dokumentace. 
Dnes štěnovičtí junáci opět 
pracují. První obcí v  Politic-
kém okrese přeštickém, která 
byla v  červnu 1924 elektrifi-
kována, byla Dolní Lukavice. 
Po prvních pěti číslech popis-
ných bylo elektrické osvětlení 
zavedeno do sokolovny a  do 
kostela. Doloženo je, že někte-
ří lidé si kvůli obavám ze zvý-
šených nákladů odložit petro-
lejové lampy vůbec nepřáli. 
                      Věra Kokošková 

Vyučování ve školním roce 
2024/2025

Vyučování začne ve všech 
základních školách, středních 
školách, základních umělec-
kých školách a konzervatořích 
v pondělí 2. září 2024. 

Podzimní prázdniny stano-
vuje MŠMT na úterý 29. října 
a středu 30. října 2024.

Vánoční prázdniny začínají 
v  pondělí 23. prosince 2024 
a končí v pátek 3. ledna 2025. 
Vyučování začne v pondělí 6. 
ledna 2025. 

Vysvědčení s  hodnocením 
za první pololetí bude žákům 
předáno ve čtvrtek 30. ledna 
2025.

Jednodenní pololetní prázd- 
niny připadnou na pátek 31. 
ledna 2025. 

Jarní prázdniny pro Plzeň- 
-jih, Plzeň-město a Plzeň-sever 
budou 24. 2. – 2. 3. 2025.

Velikonoční prázdniny při-
padnou na čtvrtek 17. dubna 
2025. 

Vyučování ve druhém polo-
letí bude ukončeno v pátek 27. 
června 2025. 

Hlavní prázdniny trvají od 
28. června 2025 do 31. srpna 
2025. Vyučování ve školním 
roce 2025/2026 začne v  pon-
dělí 1. září 2025.
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120 let SDH Skočice
Dne 8. června se uskutečni-

ly oslavy 120 let od založení 
sboru dobrovolných hasi-
čů Skočic. Výročí se konalo 
u  hasičské zbrojnice v  areálu 
požární nádrže. Již v dopoled-
ních hodinách byla na progra-
mu slavnostní členská schůze, 
kde bylo oceněno hned několik 
členů. Ocenění bylo uděleno 
i  samotnému sboru, které pře-
vzal starosta sboru pan Karel 
Toman ml. Dále se v  rámci 
oslav uskutečnila okrsková 
soutěž pouze v požárním útoku 
z  důvodu nabitého programu 
a kapacity areálu. V požárním 
útoku se nám tak předvedla dvě 
družstva dětí z Přeštic, a násled-
ně družstvo žen z Lužan, které 
tak obsadily první příčku bez 
dalších soupeřek. Poté se přešlo 
na požární útoky mužů, kde se 
na start postavilo šest družstev. 
První místo obsadili domácí 
borci ze Skočic s časem 23,61 

sekundy, na 2. místě se umís-
tilo družstvo z Lužan (27,40 s) 
a  3. místo putovalo do Přeš-
tic (28,21 s). Během dne byla 
možnost si prohlédnout novo-
dobou i  historickou hasičskou 
techniku, se kterou bylo před-
vedeno hned několik ukázek. 
O poslední ukázku se postarali 
hasiči z  Lužan, kteří předved-
li hašení za pomoci koňské 
stříkačky. Následně proběh-
la „pěnová párty“ pro děti ve 
spolupráci s  JSDH Přeštice. 
O  večerní zábavu se postarala 
kapela Žužlan z  Lužan. Tímto 
bychom chtěli poděkovat všem, 
kteří se podíleli na organizaci 
výročí, členům sboru, hostům 
a  sponzorům, bez nichž by se 
oslavy neuskutečnily. V nepo-
slední řadě patří poděkování 
také městu Přeštice za podporu 
sboru.

Bc. Zbyněk Zábrš, DiS.
jednatel SDH Skočice

Předání ocenění sboru.

Nástup družstev.

Koňská stříkačka.

Vítězné družstvo SDH Skočice.

HRY BEZ HRANIC 
na přeštickém Masarykově
náměstí slavily velký úspěch
V  sobotu 22. 6. 2024 přeštické náměstí doslova 

ožilo! Na své si přišli hravé děti i soutěživí dospě-
lí. Náměstím zněla dechovka, německý pop i česká 
pop music v podání Maxíků. Vrcholem večera byla 
německá kapela Weissglut s  drsným repertoárem 
skupiny Rammstein.

Pomyslné brány her se ote-
vřely v  deset dopoledne, kdy 
se nebe ještě zlověstně mrači-
lo. S  přibývajícími sluneční-
mi paprsky přicházelo i  více 
návštěvníků. Soutěžící všech 
věkových kategorií si mohli 
v herní zóně vyzkoušet tradiční 
i  netradiční hry a  vědomostní 
soutěže. „Zájem byl o  všech-
na stanoviště, ale nejvíce malé 
návštěvníky zaujal obrovský 
kopací terč Mini FootDarts,“ 
říká Jakub, který obsluhoval 
stanoviště. Soutěží se s  nad-
šením účastnili i  naši přátelé 
z německého Nittenau, kteří si 
přijeli užít den a podpořit tak 
vzájemné setkávání obyvatel 
spřátelených měst.

Odpolední program zahájili 
cvičenci Tělocvičné jednoty 
Sokol Přeštice, kteří předved-
li dvě sletové skladby: Fitness 
(skladba pro starší žactvo) 
a Čmeláčci (skladba pro rodi-
če a  děti). Po oficiálním při-
vítání hostů moderátory Jiřím 
Fleisigem a Markétou Mlnaří-
kovou se již rozehrála dechov-
ka v  podání proslulé chodské 
kapely Horalka, kterou v 15.00 
hodin vystřídalo německé 
popové trio Ge Heast!

A již byl čas na návrat dětí po 
odpoledním spánku, protože 
v  17.00 hodin nastoupila na 
pódium kapela Maxíci s  Klá-
rou Kolomazníkovou a  jejich 
programem Z  pohádky do 
pohádky. Zpívali děti i dospě-
lí, pod pódiem i na pódiu, a na 

závěr „maxi“ vystoupení se 
projela „mašinka“ po našem 
náměstí.

V  krátké pauze, která byla 
nutná pro přípravu následující-
ho programu, měli návštěvníci 
možnost občerstvit se u  stán-
ků s  rozmanitou nabídkou. 
Němečtí přátelé také navští-
vili přeštickou chloubu kos-
tel Nanebevzetí Panny Marie 
a převzali malé dárky od před-
stavitelů města Přeštice.

Před vyvrcholením večera 
jsme měli tu čest předat šek 
Lence Klasnové, zakladatel-
ce Nadačního fondu Šance 
onkoláčkům. Částka 89 667 
korun se pro onkoláčky vybra-
la v  rámci čtvrtého ročníku 
virtuálního běhu pro onkoláč-
ky, který pořádalo Kulturní 
a  komunitní centrum Přeštice 
v  květnu. „Moc děkujeme za 
obrovskou podporu onkoláč-
ků, velmi si jí vážíme,“ děko-
vala Lenka Klasnová.

Pak přišla bomba, která 
zatřásla náměstím! Ve 20.00 
hodin nastoupila na pódium 
německá kapela Weissglut 
– A  Tribute To Rammstein. 
Při působivé show předvedla 
klasické i aktuální hity kapely 
Rammstein. Efekty ohně, kou-
ře a  jisker, ale i  outfity členů 
kapely byly fenomenální. Po 
skončení se uskutečnilo focení 
s kapelou a neplánovaná auto-
gramiáda. A tak fanoušci, kte-
rých se sešlo opravdu hodně, 
odcházeli spokojeni. 

Strachu chtiví návštěvníci se 
ještě přesunuli na desátou hodi-
nu k Loděnici, kde pro předem 
registrované zájemce byla při-
pravena Noční bojovka. Byla 
tedy opravdu jen pro ty, kteří 
mají pro strach uděláno! Při 
pohledu na postavy v parádních 
kostýmech tuhla krev v  žilách 
i otrlým dospělým.

„Myslím, že akce splnila svůj 
účel. Prohloubila a  upevnila 
přátelství mezi městy. Řada 
z  účastníků zájezdu zde byla 
poprvé a  byl to pro ně objev. 
Čeští i  němečtí návštěvníci 
poznali život v  obou městech, 

jejich společná i  rozdílná 
témata. Prostřednictvím her 
se částečně odstranila jazy-
ková bariéra. Dle reakcí ná- 
vštěvníků, je velká spokojenost 
na všech stranách a věřím, že 
byl položen dobrý základ pro 
cyklickou letní akci,“ hodnotí 
první ročník Her bez hranic 
iniciátorka projektu ředitelka 
KKC Přeštice Martina Míško-
vá. Akci připravilo Kulturní 
a  komunitní centrum Přeštice 
díky dotaci z  bavorsko-čes-
kého fondu Interreg, který je 
spolufinancován Evropskou 
unií.                                  (red)
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Díl 3: Bydlení

Máchova 556 – byty pro seniory a zázemí 
pečovatelské služby

V současné době město v objektu Máchova 556 disponuje vedle zázemí pečovatelské 
služby 16 malometrážními byty pro seniory o dispozici 1+kk. V rámci připravovaného pro-
jektu dojde k demolici stávajícího zázemí pečovatelské služby v objektu původní vily a při-
lehlém traktu a dostavbě třetího křídla. Následně pak i k rekonstrukci stávajícího objektu.

V 1. NP vznikne moderní zázemí pro přeštickou pečovatelskou službu. Ve 2. NP a 3. NP 
pak 14 nových bytů pro seniory, z čehož šest o dispozici 2+kk a osm o dispozici 1+kk. Nové 
byty budou navíc doplněny lodžiemi. Celková kapacita tak ve výsledku vzroste na 30 senior-
ských bytů. Pokud vše půjde podle plánu, mohly by být práce zahájeny již v roce 2025.

Co se 

Poděbradova 365 – Kosina
Červnové zastupitelstvo města schválilo koupi dlouhodobě prázdného a nevyužívaného 

objektu Poděbradova 365, též známého jako Kosina. Na nově zrekonstruovaném přestup-
ním uzlu a vlakovém nádraží tento objekt, který má v historii města zcela jistě své místo, 
spoluvytváří jednu ze vstupních bran do města. Z tohoto důvodu chce mít město kontrolu 
nad jeho budoucí podobou a využitím. Plánovaným využitím by mělo být právě zejména 
bydlení s možnou doplňkovou komerční funkcí v parteru domu.

Rybova 287 – Hurtovna
Další budova, která je svým budoucím využitím plánována pro bydlení, je objekt ve vni-

trobloku budovy Rybova 287, též známá jako Hurtovna. Svým umístěním v klidném vni-
trobloku se zahradou a  s výbornou dostupností centra města půjde o atraktivní městské 
nájemní bydlení. V roce 2025 bude zadána studie rekonstrukce této budovy.

Po rozsáhlé privatizaci městských bytů je jednou z priorit města i s ohledem na současné ceny nemovitostí a komerčních nájmů doplnění městské-
ho bytového fondu za účelem dostupného nájemního bydlení. Zejména pak o byty pro seniory, startovací byty či byty pro klíčové profese. Cílem je 
koncentrovat městské byty do samostatných budov kompletně ve správě města. Níže představujeme plánované projekty, které v následujících letech 
rozšíří nabídku městského nájemního bydlení.

Nepomucká 294 – startovací byty a byty 
pro rodiny s dětmi

Stávající městský objekt je ve stavebně i dispozičně nevyhovujícím stavu. Proto dojde 
k jeho demolici a na daném pozemku dojde k vybudování nového bytového domu. V při-
pravovaném projektu vznikne 11 nových bytových jednotek o  dispozicích 1+kk, 2+kk 
a 4+1 a budou určeny primárně jako startovací byty pro mladé a pro rodiny s dětmi. Zahá-
jení projektu je prozatím předpokládáno v roce 2026.
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Střípky z MAP IV
Už děti v  mateřské škole 

mohou získat dobrý vztah ke 
knihám, vidět v  nich zábavu, 
radost, dobrodružství i  zdroj 
informací a  poučení. A  prá-
vě to, nejen jim, ale i  žákům 
základních škol, chce nabíd-
nout aktivita Čtenářské dob-
rodružství, kterou v  rámci 
projektu Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání IV Blo-
vicko a  Přešticko (MAP IV) 
realizuje místní akční skupina 
MAS Aktivios, z. s.

Děti v  mateřských školách 
na Blovicku a  Přešticku pra-
covaly celý školní rok s  kni-
hou Hravocesta od Terezy 
Vostradovské. Na její motivy 
děti vyráběly, tvořily a  malo-
valy. Na závěr navštívily 
knihovnu v Přešticích, případ-
ně Blovicích, kde byla i jejich 
dílka vystavena pro veřejnost. 
Malí výtvarníci byli odměněni 
naším originálním Výletníč-
kem plným nápadů a  úkolů 
a také prvních písmenek.

Děti z MŠ Štěnovice nasbíraly bylinky na výborný čaj.

Děti z MŠ Přeštice, Gagarinova, poznávaly souhvězdí.

Opravdové čtenářské dobro-
družství zažili žáci 1. stupně 
ZŠ s  knihami Ztraceni v  čase 
a dalšími od spisovatelky Pet-
ry Braunové, která je osobně 
navštívila a  při besedě jim 

představila, jak vzniká kniha, 
jaká je práce spisovatele nebo 
kdo ji může dělat. Dotazy od 
dětí jen pršely a hned po skon-
čení si běžely pro podpis nebo 
se poradit o vlastním psaní.

Podporovat nové spisovate-
le a  spisovatelky se snažíme 
i v rámci Literární přehlídky, 
kterou MAS Aktivios, z. s., 
pořádá každý rok ve spoluprá-
ci s Muzeem jižního Plzeňska 
pro žáky 2. stupně. Letošní 
téma „Dotkněte se středově-
ku“ bylo inspirováno stejno-
jmennou výstavou v  muzeu. 
Několik středověkých před-
mětů z  výstavy, jako je třeba 
mlýnek na mouku, zásobnice 
na obilí, nůž, hráčské kostky 
i s kalíškem nebo unikátní lží-
covidlička, mělo žáky inspi-
rovat k  napsání libovolného 
literárního díla. Fantazie pra-
covala na plné obrátky a v den 
uzávěrky se shromáždilo 31 
prací. Zastoupeny byly různé 
žánry, nechyběla detektivka, 

pohádka, dobrodružné i fanta-
sy příběhy, ale třeba i odborný 
text. Na slavnostním vyhlášení 
a ocenění osmi nejlepších pra-
cí se 22. 5. 2024 sešli v kapli 
sv. Ondřeje v  Muzeu jižního 
Plzeňska autoři i  se svými 
rodiči, pedagogy a  hosty. 
Atmosféru zpestřila vystoupe-
ní žáků ZUŠ Blovice. 

A nás jako organizátory těší 
milá slova pochvaly: „Moc se 
mi líbila organizace celé akce. 
Kromě autorského čtení mě 
velmi zaujaly minirozhovory 
s dětmi. Pro publikum to bylo 
zajímavé zpestření a  pro děti 
obrovská zkušenost.“

Všem oceněným gratulujeme 
a vítězné práce si můžete pře-
číst na webu MAS Aktivios,  
z. s., www.mas-aktivios.cz   

Projekt MAP IV nabízí 
spoustu aktivit, workshopů 
a  přednášek i  pro pedagogy, 
kteří se mohou setkávat a vzá-
jemně si vyměňovat zkuše-
nosti, objevovat nové metody 
a  tipy do výuky, čerpat inspi-

raci od odborníků z  různých 
oblastí. Naposledy se setkali 
pedagogové v červnu ve výu-
kovém středisku Spolku Ame-
tyst v  Prusinách u  Nebílov 
a došlo i na praktické ukázky 
výuky.

Ani o prázdninách nebude projekt MAP IV zahálet, čekají 
nás Letní školy pro pedagogy nebo Ředitelská akademie.

Za celý realizační tým krásné letní dny přeje
Mgr. Martina Naxerová, manažer projektu Místní akční plán 

rozvoje vzdělávání IV Blovicko a Přešticko,
reg. číslo: CZ.02.02.XX/00/23_017/0008144

MAS Aktivios, z. s., www.mas-aktivios.cz, fb@masaktivios1 
e-mail: info@mas-aktivios.cz, tel. 721 759 772

Vítání občánků
Není nic krásnějšího, než přivést na svět 

a vychovat malého človíčka. 
Dne 24. 5. 2024 jsme přivítali do života 

nové občánky našeho města.

Foto Josef Kubát

Noc kostelů
Večer v  19.00 hodin zahá-

jilo odbíjení zvonu ve věži 
lukavického kostela. Postaral 
se o  to sám pan farář P. Peter 
Hermanovský. Úvodní slovo 
přednesl starosta obce Ing. Ra-
dek Hora. Poté hudební soubor 
Česká píseň představila zastu-
pitelka obce Mgr. Eva Horo-
vá. Soubor zazpíval několik 
působivých skladeb – Jan 
Dismas Zelenka: Caligaverunt 
oculi mei, Jan Dismas Zelen-
ka: Sepulto Domino, Zdeněk 
Lukáš: Missa brevis, Zdeněk 
Lukáš: Pater noster. Dirigoval 
pan Vojtěch Jouza. Všechny 
skladby sklidily velký potlesk.  
Následovalo vyhlášení výtvarné 
soutěže O nejzajímavější papí-
rovou vitráž. Odměněno bylo 

všech 16 prací žáků ze ZŠ. Tři 
práce byly však oceněné jako 
nejzajímavější. Patřily Kubovi 
Havránkovi (kategorie malova-
né), Kubovi Regnerovi (lepené) 
a  Adélce Divišovské (motýli). 
Po předání cen program plynu-
le pokračoval koncertem Luká-
še Vladaře a Elišky Vozárové. 
Pásmo bylo prokládané úsměv-
nými texty „perličky ze života 
lukavických farářů“.  Celý pro-
gram zakončila modlitba pana 
faráře Hermanovského za fará-
ře V. Kellnera Kellnera (1858-
1924), od jehož smrti uplynulo 
letos 100 let a za hraběnku Raj-
skou z  Dubnice (1730-1774). 
Zúčastnilo se kolem 60 lidí.  

Mgr. Eva Horová
(neprošlo korekturou)

III. setkání rodáků
V sobotu 15. června se v Dol-

ní Lukavici konalo III. setkání 
rodáků. Akce začala v  10.30 
hodin prezencí všech rodáků. 
Všichni dostali tašku s Hlasa-
telem, odznáčkem, propiskou 
a  kalendářem. K  zakoupení 
byly všechny knihy vydané 
obcí Dolní Lukavice a  dal-
ší předměty. V  11 hodin akci 
zahájil pan starosta Ing. Radek 
Hora. Následovalo předtančení 
„Dětská zumba“, které s dětmi 
nacvičila Helena Böhmová. 
Dalším bodem programu bylo 
slavnostní představení knihy 
Hrstka vzpomínek na Dol-
ní Lukavici, kterou napsala 
Eva Horová, píšící pod dív-
čím jménem Eva Klepsová. 
Kmotrou knihy se stala paní 
Miluška Kastnerová. Následo-
vala autogramiáda a  na podiu 
bylo slovo předáno hudebním 
talentům z DL. V kroji vystou-
pila Lucka Dolejšová s kama-
rádkou Pavlínou Valentovou, 
po nich Elenka Kašparová se 
svou paní učitelkou Terezkou 
Živnou-Šmatovou. Po obědě 
se prostranství před zámkem 
zaplnilo dětmi ze ZŠ a MŠ. Se 
svými pedagogy žáci nacviči-

li pěkné pásmo. Od 14 hodin 
rodáci mohli navštívit kostel, 
školu, obecní úřad, hasičskou 
zbrojnici, Nastevřené dve-
ře. Pro děti byly připravené 
atrakce v  areálu MŠ (skákací 
hrad…), Dolnolukavičtí páni 
zajistili lukostřelbu, pro děti 
bylo i  k  dispozici malová-
ní na obličej a  pro všechny 
fotokoutek manželů Živných, 
kteří pak fotili i  další zájem-
ce před kostelem. V 16 hodin 
vystoupil hudební soubor 
Lukaváček pod vedením paní 
učitelky Mgr. N. Květoňové. 
Pozdním odpolednem se nes-
la hudba kapely Asfalt, zapl-
nil se i  taneční parket. Ve 21 
hodin vystoupila a  všechny 
rozproudila svými rytmic-
kými písněmi kapela Harlet. 
Na akci dorazilo asi 150 lidí, 
přijeli také rodáci ze zahraničí 
(např. Itálie, Nizozemí). Dora-
zil také autor Dolnolukavic-
kých vzpomínek Ing. Jaroslav 
Kasl. Nejstarší rodačce, která 
dorazila na akci, paní Slávce 
Hrádkové, rozené Dvořákové, 
bylo 93 let. 

Mgr. Eva Horová
(neprošlo korekturou)



Jednorázové vlhčené ubrous-
ky, papírové utěrky, dětské 
pleny, igelitové sáčky, tyčin-
ky na čištění uší, zbytky jídla 
a další odpad z domácností se 
často objevuje v  kanalizační 
síti. Žádná z těchto věcí přitom 
do kanalizace nepatří. Může 
totiž způsobit velké problé-
my, a to nejen ve veřejné části 
kanalizace, ale i  na přípojce, 
která je ve vlastnictví majitele 
nemovitosti.

Nejsou totiž rozpustné ve 
vodě a proto mohou kanalizač-
ní potrubí velmi snadno ucpat. 
Kromě toho poškozují také 
kanalizační čerpací stanice, 
které jsou nutné k  přečerpá-
vání odpadní vody cestou do 
čistírny odpadních vod.

Hygienické prostředky z do-
mácností, mezi něž patří kro-
mě vlhčených ubrousků, vato-
vých tyčinek, také například 

dětské pleny nebo jednorázové 
kuchyňské utěrky, patří vždy 
do popelnic na komunální 
odpad. 

Použité tuky a  oleje nebo 
zbytky potravin, které rovněž 
ucpávají kanalizaci a z odpad-
ní vody se obtížně odstraňují, 
jsou navíc i  vítanou potravou 
potkanů. Lidé jimi tato zvířata, 
která se pak musí pravidelně 
a  náročným způsobem hubit, 
nevědomky živí. I  použité 
tuky z  domácností se přitom 
dají třídit.

Stejně tak je tomu i  v  pří-
padě léků nebo nejrůznějších 
chemikálií, které jsou určené 
k  odborné likvidaci. V  čis-
tírnách odpadních vod totiž 
mohou toxicky působit na bak-
terie, které čistí odpadní vodu. 
Případně se může stát, že se 
dostanou spolu s  vyčištěnou 
vodou do přírody. 

Společnost ČEVAK pro-
střednictvím vzdělávací-
ho programu DOODPADU 
s mottem „Toaleta není odpad-
kový koš“ dlouhodobě upo-
zorňuje na nejrůznější před-
měty a látky, které by neměly 
končit v  toaletních mísách 
a  dřezech. Jeho součástí jsou 
webové stránky www.dood-

padu.cz, kde zájemci najdou 
konkrétní případy i  rady, jak 
s  takovým odpadem správně 
naložit. 

Věnujte zvýšenou pozornost 
tomu, co vypouštíte do kanali-
zace. Společně můžeme zajis-
tit, že naše město zůstane čisté 
a kanalizační systém bude fun-
govat bez problémů.
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Kanalizace není odpadkový koš
Zaznamenáváme zvýšený výskyt nepovolených předmětů v kanalizaci, zejména v části města odkanali-

zované v čerpací stanici kalů (ČSK 1) v ul. V Háječku – jedná se o kanalizační oblast ul. Nerudova, Revoluč-
ní, V Háječku, Gagarinova, Slunečná, Zahradní, Jetelová. Předměty, jako jsou papírové ubrousky a vlhčené 
kapesníky, způsobují ucpávání česlí v čistírně odpadních vod (ČOV) a komplikují práci – nepovolené před-
měty výrazně ztěžují údržbu kanalizační sítě a způsobují zbytečné finanční náklady na opakované čištění 
a opravy. Správce vodovodní a kanalizační sítě je nucen neustále odstraňovat nánosy tohoto nežádoucího 
materiálu, což představuje nejen náročnou práci, ale také zbytečné výdaje z městského rozpočtu.

Tři sady medailí do Přeštic
Tři mládežnická družstva 

přeštických národních házen-
kářů se zúčastnila republiko-
vých finále a všechna přivezla 
poháry a  medaile. Nejúspěš-
nější byli dorostenci, kteří ve 
Stupně nedali ani jedinému 
soupeři šanci, všechna utkání 
vyhráli a přivezli vítězný pohár 
v  soutěži Poháru ČR a  zlaté 
medaile. Na druhém místě se 

ziskem stříbrných medailí se 
v  Poháru ČR umístili starší 
žáci, které k  tomuto umístění 
odsoudily dvě remízy. Pohár 
ČR v kategorii mladších žáků 
se konal v  Přešticích, domácí 
právo účasti potvrdili výbor-
nými výkony a také vybojovali 
stříbrné medaile za vítěznou 
Studénkou. 

(šat)

PRODAVAČKA
Dokončení ze str. 1
Nejviditelnějšími následky 

povodně zůstaly v  proluce 
padlý mohutný strom a  pří-
valem vody spláchnutý štěrk 
z  cesty u  střelnice V  Kaštán-
kách. Ačkoliv hladina řeky 
postupně vystoupala až na hra-
nici 3. povodňového stupně, 
z  důvodu ustávajících srážek, 
pozitivní předpovědi poča-
sí a  předpokládané klesající 
tendence hladiny řeky nebylo 
v  Přešticích potřeba vyhlásit 
nejvyšší povodňový stupeň 
a aktivizovat jemu odpovídají-
cí opatření. 

Mnohem vážnější škody utr-
pěly Žerovice, které zasáhla 
přívalová záplava z  polí ze 
směru od Oplota. Odtud se 
prohnala prakticky celou obcí 
směrem do louky k  železnici, 
především však jejich návsí 
a  na ní stojícími staveními. 
Většina plochy těchto polí 
byla oseta počínající kukuřicí 
s minimální schopností zadržet 
splach ornice těchto polí, kte-
rý se slil v údolnici, nejprve se 
opřel do výšky cca 1 m o zdi 
stodol a následně protekl ulič-

kami do sklepů obydlí a  ná-
vsí. S  menší intenzitou přišla 
do obce záplava čistější vody 
i z polí osetých řepkou ze smě-
ru od Přeštic a Skočic. Změnu 
hospodaření a  vznik protizá-
plavových opatření na polích 
bude město prosazovat při jed-
náních s příslušnými subjekty. 

S následky záplavy v Žerovi-
cích pomáhali se vypořádat jako 
obvykle první jednotky dobro-
volných hasičů z  Přeštic a  ze 
Dnešic, majitelé zasažených 
nemovitostí a dále vlastní tech-
nikou místní OSVČ Jiří Bouřil 
(zemní práce) a Jiří Sýkora ml. 
(doprava). Hlavní likvidační 
práce probíhaly v  týdnu od 2. 
do 7. 6. 2024, zúčastnili se jich 
a  uznání si zaslouží zejména 
samotní obyvatelé Žerovic, 
za úklid technikou pan Bou-
řil, JSDHO a  SDH Přeštice 
a SDH Žerovice, zaměstnanci 
hospodářského odboru MěÚ 
Přeštice. Celkové škody na 
obecním majetku jsou odhad-
nuty ve výši cca 250 000 Kč, 
na soukromém budou několi-
kanásobně vyšší.  

Mgr. Antonín Kmoch

Červnová záplava...

Dokončení ze str. 6
Všude byly instalovány 

výstavky z  fotografií starých 
i  současných a  také kroniky. 
V odpoledních hodinách, opět 
v kulturním domě, bylo ochot-
níky sehráno velice vtipné 
divadlo Dívčí válka, pak násle-
dovala taneční zábava a  jako 
překvapení byla zatancována 
také ochotníky spolu s  lužan-
skou omladinou Česká beseda 
v krojích, která potěšila všech-
ny přítomné.

Všichni rodáci si odnes-
li nejen spoustu vzpomínek, 

ale dobrý pocit z  krásného 
dne a  mimo jiné také dáreč-
ky v  podobě kalendáře na 
rok 2025, ve kterém jsou sta-
ré fotografie obce, ale také 
fotografie současné. Všechny 
také potěšil hrnek s potiskem 
lužanských tulipánů a  další 
milé drobnosti.

Setkání bylo velice dobře 
připraveno a  za to patří  vel-
ké poděkování všem, kteří se 
na organizaci tohoto setkání 
podíleli.

Miloslava Motlíková,
kronikářka obce

Vítejte doma... 



Připravenost na 
XVII. všesokol-
ský slet, který 
se uskuteční na 

přelomu června a  července 
2024 v Praze, si cvičenci naší 
tělocvičné jednoty měli mož-
nost prověřit hned při čtyřech 
veřejných vystoupeních. 

Svoji prezentaci jsme zahá-
jili na domácí půdě uspo-
řádáním Sletové akademie. 
Naplánovali jsme ji na sobotu 
25. května a považovali jsme ji 
za pozvánku široké veřejnosti 
na „malé“ slety v  okolí. Akce 
byla připravena ve venkov-
ním prostoru sokolovny, kde 
po celé dopoledne probíhaly 
zkoušky jednotlivých skladeb. 
Ještě před polednem si cvičen-
ci užívali sluníčka, ale úderem 
půl druhé odpolední se spus-
til mohutný déšť a  přihnala se 
bouřka a rázem muselo být vše 
jinak. Následoval nucený pře-
sun do velkého sálu sokolovny, 
kde jsme sice neměli nacviče-
ná vystoupení vyzkoušená, ale 
všichni cvičenci se s  nenadá-
lou situací a  vlastně i  částeč-
nou improvizací popasovali 
perfektně, což nakonec ocenili 
i diváci svým potleskem.

O  den později, v  neděli 26. 
května, se uskutečnil župní 
slet Sokolské župy Plzeň-
ské na fotbalovém hřišti ve 
Spáleném Poříčí, následují-
cí víkend, v  neděli 9. června, 
jsme se zúčastnili župního 

sletu Sokolské župy Šumav-
ské v Klatovech. Posledním ze 
série sletů před Prahou byl slet 
krajský, který se konal v sobo-
tu 15. června v Plzni, na stadi-
onu Tělocvičné jednoty Sokol 
Plzeň-Letná. Se svými výkony 
jsme byli vcelku spokojeni, 
přestože k  nějakým drobným 
nedostatkům při cvičení jistě 
došlo.

A  nyní, milí spoluobčané, 
když čtete tyto řádky, my 
už všichni pečlivě zkoušíme 
v  Praze a  učíme se choreo-
grafie připravené pro velkou 
plochu s  mnohonásobně vět-
ším počtem cvičenců oproti 
počtům na oblastních, župních 
a  krajských sletech. Secviču-
jeme se s  cvičenci z  dalších 
tělocvičných jednot z celé naší 
republiky a  též ze sokolských 
jednot v zahraničí. Držte nám 
palce, ať vše s  lehkostí zvlád-
neme a  ať našim vrcholným 
vystoupením při předvedení 
hromadných skladeb ve čtvr-
tek 4. července večer a v pátek 
5. července odpoledne přeje 
hlavně počasí. 

Připojuji poděkování naší 
tělocvičné jednoty městu Přeš-
tice za zapůjčení lavic a  sta-
nů, které měly být využity pro 
pohodlí diváků při návštěvě 
naší Sletové akademie ve ven-
kovním prostoru sokolovny.

sestra Jarmila Žáčková
Tělocvičná jednota

Sokol Přeštice
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První řada zleva: Kasl Matyáš, Smejkal Matěj, Žižka Václav. 
Druhá řada zleva: Kalčíková Alice, Havránek Matěj, Mráz 
Tomáš, Štychová Laura, Havránek Jan.

Úspěch nejmladších 
národních házenkářů

V  sobotu 18. května 2024 
sehrála mladší příprav-
ka poslední turnaj sezóny 
2023/24. TJ Přeštice obsadi-
la 4. místo. Toto umístění ale 
znamenalo, že nejmenší čle-
nové oddílu zaznamenali opět 
velký úspěch. Po loňském cel-
kovém vítězství to letos zna-
menalo opět medailové umís-
tění. Dětem byly za odměnu 
z celé sezóny pověšeny na krk 
bronzové medaile!  

Přeštice se zúčastnily 8 tur-
najů a obsadily třikrát  2. mís-
to, třikrát  3. místo a dvakrát 4. 
místo. O pořadatelství v turna-
jích se podělily tyto oddíly: na 
podzim 2023 17. 9. Litohla-
vy, 24. 9. Plzeň-Újezd,  30. 9. 
Přeštice, 8. 10. Litice, a na jaře 
2024 13. 4. Plzeň-Újezd, 20. 
dubna Přeštice, 11. 5. Nezvěs-
tice a 18. 5. Příchovice.

Trenérka Kristýna Schejba-
lová měla z  úspěchu velikou 
radost. Pochválila všechny 
děti za předvedené výkony 
ve všech turnajích a  zmínila, 
že v  posledních turnajích už 
děti nedělaly zbytečné chyby. 
Nyní nás čeká pauza a  nej-
bližší akce nás čeká na pře-
lomu července a  srpna, kdy 
pojedeme na oddílový tábor 
mládeže do Nýřan. Tam se 
všichni moc a  moc těšíme 
a budeme pracovat na odstra-
ňování chyb a  připravovat se 
co nejlépe na novou sezónu, 
která začne v září.     

Umístění v oblastní soutěži:
1. TJ Litice A
2. TJ Litohlavy
3. TJ Přeštice

O tento úspěch se zasloužila 
níže uvedená sestava. V závor-
kách jsou vstřelené branky 
z celé sezóny 2023/24:

Matěj Smejkal (117), Maty-
áš Kasl (65), Tomáš Mráz 
(17), Václav Žižka (76), Matěj 
Havránek (10), Jan Havránek 
(6), Laura Štychová (1), Ali-
ce Kalčíková (34). Trenérka  
Kristýna Schejbalová.

Oddíl národní házené měl 
v  soutěži i  starší přípravku, 
tvořenou převážně z  děvčat 
a zde už to nebylo tak úspěš-
né. Přesto je třeba tento kolek-
tiv také připomenout, protože 
v soutěži patřil k těm mladším 
a  neměl ve svém středu žád-
nou „osobnost“. Z šesti turnajů 
obsadila děvčata poslední mís-
to z 15 celků. 

Sestava:
Šuldová Adéla, Volková Hana  

(10), Kocíková Nikol (12), Plu-
hařová Vanesa (3), Šestáková 
Tereza	 (1), Vilímek Adam 
(jen podzimní část 1), Flachso-
vá Rose, Ženíšková Tereza (9), 
Duchková Amálie (7), Smejkal 
Matěj (mladší přípravka 5), 
Rovná Luisa, Lehrová Jolana 
(1), Kasl Matyáš (mladší pří-
pravka 7), Hodková Valérie. 
Trenérka Tušková Nikola.

Stanislav Zadražil
 TJ Přeštice, národní házená

1. ročník dětských
pumptrackových závodů   

V  sobotu 25. 5. se konaly 
v  Přešticích na Prioru prv-
ní pumptrackové závody za 
pomoci cyklistického oddí-
lu COPR, RAMPAGE Crew 
a  města Přeštice. Jedním slo-
vem můžeme říct, že to bylo 
prostě PARÁDNÍ!

I  za nepříznivého počasí 
se sešlo přes neuvěřitelných 
padesát závodníků. Závodilo 
se v  sedmi kategoriích podle 
věku závodníků. 

Start závodu se konal ve 
12.00 hodin a užívali jsme si 
skvělou atmosféru, závodní-
ci zvládali trať bez problémů 
a  všichni jsme se parádně 
bavili. Ve 14.00 hodin nás 
zasáhl déšť a  tak jsme udělali 
vyhlášení prvních tří kategorií.

V  15.00 hodin déšť ustal 
a  my jsme se mohli „vrnout“ 
na zbytek závodu. Jako dopro-
vodný program jsme zvolili 
lukostřelbu, z které byli nadše-
né jak děti tak rodiče.

V 16.30 hodin už nás čekalo 
jen vyhlášení vítězů.

Děkujeme za účast a  my se 
na Vás těšíme opět za rok.

Hlavní poděkování: 

Josef Hrádek – předseda 
COPR

Mgr. Antonín Kmoch – mís-
tostarosta města Přeštice

RAMPAGE Crew

Dominik Cicko – ředitel závo-
du.

Oba celky s odstupem
od medailí

Letošní ligová sezona skon-
čila pro oba celky přeštické 
národní házené mimo medai-
lové pozice. Muži ve čtvrtfi-
nále play off bohužel nestačili 
na loňského mistra z Tymáko-
va. Z dalších bojů vypadli po 
těsných jednobrankových pro-
hrách 13:14, 17:18 a v koneč-
né tabulce skončili na šestém 
místě.

Trenér Ruda Lang: „S bilan-
cí 10 výher, 10 proher a dvou 
remíz, po několika překva-
pivých úspěších s  nejlepšími 
celky 1. ligy, ale naopak něko-
lika nepovedených ztracených 
zápasech, se družstvo probo-
jovalo do play off. Ve čtvrtfi-
nále jsme narazili na obhájce 
loňského titulu – favorizovaný 
Tymákov. V  obou zápasech 
jsme bohužel prohráli o  jedi-
ný gól, a  tak pro nás sezona 
skončila 6. místem. Zejména 
poslední zápasy ale rozhodně 
ukázaly, že družstvo má vel-
kou sílu a do příštího ročníku 
určitě chceme vstoupit sebevě-

domě a porvat se o vyšší příčky 
tabulky.“   

Ženy bez problémů postou-
pily ze základní prvoligové 
skupiny, obsadily druhé místo 
za bezkonkurenčním Tymáko-
vem. Zde se jim tolik nedařilo, 
pouhé tři výhry je odsoudily ke 
konečné páté příčce, mistrem 
ligy se staly ženy Tymákova.

A  jak sezony zhodnotil tre-
nér Štěpán Hampl: „Letošní 
sezona se nám vydařila tak 
nějak napůl. V podzimní části 
jsme splnili jasně daný cíl, a to 
postoupit do finálové skupiny 
a snažit se bojovat o medaile. 
Ale jarní část sezony už tak 
úspěšná nebyla, skončili jsme 
na 5. místě. Ač se to nemusí 
zdát, jsem se sezonou spoko-
jen. Spousta holek měla šanci 
se vyhrát, získat zkušenosti do 
dalších let.“ (Věkový průměr 
mělo družstvo výrazně nej-
nižší ze všech, část pravidelně 
nastupujících hráček byla ještě 
v dorosteneckém věku.)

 (šat)

Snímek ze zápasu mužů mezi domácími Přešticemi a  hosty 
z  Čakovic. Střílí domácí Jakub Brada, který se stal nejlepším 
střelcem základní části, když konto soupeřů zatížil celkem 194 
brankami.                                                             Foto Petr Šatra

Po vítězství v  Krčíně zvítězili muži Příchovic i  v  domácí 
finálové odvetě a získali tak vítězství v tomto ročníku 1. ligy 
národní házené. Je to historický prvý titul pro oddíl v  jeho 
existenci. S muži pyšnícími se zlatými medailemi a získanými 
poháry na snímku také Jolana Levorová, které byl za úspěchy 
v její hráčské kariéře udělen titul mistryně národní házené.

     Foto Petr Šatra

Zkoušky připravenosti na
XVII. Všesokolský slet 2024


